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EESTI LAEVA
KOKKUPÕRGE
SAKSLASEGA

Praega viibib Stockholmis Ekcnsbergi laevatehase dokis eesti lae
"Becky", milline 13. jaanuaril raskes udumüüris Ahvenamaa mere:
teel Gavlest Stockholmi kokku põrkas saksa laeva "Hildegard Bülo
viga" ja sai raskeid vigastusi vööris. Ka sakslane sai tunduvaid vi
gastusi vööris, õnnetus kujunes õnnelikuks, kuna kummalgi laeval
inimesed vigastada ei saanud ja mõlemad laevad suutsid omal jöu!
minna sadamasse — "Becky” Stockholmi ja "Hildegard Büluv" Gäv
lesse.

"Becky" on Koolmeistrite laeva-
ühingu mootorlaev, umbes 3000 DW-
tonnine ja sõidab Panama lipu all.

Kapteniks on K. Mühlbaeh, esi
meseks tüürimeheks Arnold Leni-
bra, ieiseks tüürimeheks Julius
Kuusik ja peamehaanikuks Georg
Niitoja-Niitenberg. Laeva 21-mehe-
lises meeskonnas on enamik eest
lased.
Laev oli peale võtnud paberimassi

laadungi, niis Stockholmis enne dok
ki minekut tuli maha võtta. Pärast
parandamist läheb laev uuesti käi
ku. Vahepeal on aga meeskonnaliik
med saanud puhkuse Stockholmis.
Neid on selle tõttu naha olnud ka

Eesti Majas.
Saksa laeva kapten Otto Jiede-

man seletas Gävlesse jõudes, et õn

netuse põhjustas raske udumiiü.
Tema 1000-tonnine mootorlaev
märkas "Bcckyt” oma radaril ja
uduvööndisse jõudes jäi seisma.
Samal hetkel aga jõudis udumüüri
lia ”Becky” ja mõlema laeva vöö
rid põrkusid vastamisi.
Vigastuste ülevaatamisel selgus, et

saksa laev on küll vajunud viltu,
kuid vigastused olid tabanud laeva
ülalpool veeliini, mistõttu tasase käi
guga jatkati reisi Gävlesse. "Becky”
vöör oli purustatud samuti peami
selt üla.lpool veeliini.

<3 Stockholmis sündis lSevhan ja
Eino Tuhinale tütar.
G Ystadis sündis Margareta (n-na
Åkerman) ja Mikk Msrandiie tü-

SEGAABIELIJ-
protsent madalaim

TALLINNAS
Kui palju toimub segaabielusid

Balli riikides? Ülevaate sellest
annab kuukirjus "Tckhnika i nn-

ukn” Ludmilla Tcrentcva N. Lii
du Akadeemia Etnograafia osa
konnast. Siin on mõeldud muidu
gi abielud eestlaste, lätlaste ja
leedulaste ning teiselt poolt oku
patsiooniga TL Liidust sissetulnud
rahvuste — venelaste ukrainlas
te, vnlgerulccniastc ju poolakte
• - vahel. Segaabielude protsent
ou madalaim Tallinnas (1918 oli
see 21,2 ja 1963 22 prois.), järg
nevad Riia (vastavalt 29,5 ja 35,0
prots.) ning Wilnius (34,0 ja 37,7
protsenti). Tähelepandav on ka
asjaolu, et Tallinnas segaabielu
de frekvents vaevalt tõusis 1918
ja 1863 aastate vahel, kuna Riias
ja Vilniuses oli see pisut suu-

Tullimias sõlmitud segaabielu
dest olid 35,1 protsenti eestlaste
ja venelaste, 1,(5 prots. eestlus-
ju mkuinlasU?, 1,1» prots. eestlas-
tc-valgcrufceenlaste ning 2,5
protsenti eestlaste ning muude
vooruste vahel. Riias oli lüfi-ve-

nc abielusid 25,2 prots., läti-poo-
la abielusid 6 prots., läti-ukraina
abielusid 2,2 prots, Iäti-valgeru-
lcenia 'abielusid 2,1 prots. ning 2
prots. abielusid teiste rahvustega.
Vilniuses abiellusid segaahielulis -
test. 11,3 protsenti venelastega, 8
protsenti poolakatega, 3 protsen
ti ukrainlastega, 1 prots. valgem-
tcrnlaslcga ning 5 prots. teiste et
niliste gruppide liikmetega. Kõi
gis kolmes pealinnas moodustu
sid ülejäänud segaabielud rnitte-
kohalikest, vaid sisserännanud
uute gruppide omavahelistest
abieludest.

Ei ole huvituseta konstateeri
da, et cestlnstc-vcnclnsie abielu
dest sündinud lastist 62 protsenti
lugesid end eestlasteks ja 38 prot
senti venelasteks, Uiii venc abie
ludest: pirlas 57 protsenti enti liit
lasteks ja 13 venelasteks, Icedu-
vene abielude lastest jäid 52 prot
senti leedulusiivs, 18 protsenti ve
nelasiks. Nii on "venelaste Balti
sulatuspotis” esialgul segaabielu
des kohaliku rahva "vere hääl"
tugevam.

PAUL MEHEST
ES LASTI®

AHEL ASISES SE
ADELAIDE (EEL) — Paul Keres pidi saabuma Austraaliasse, et Adclaides osa võtta 17. jaanuaril alanud

suurest rahvusvahelisest maleturniirist ja kujunema selle atraktsiooniks. Kokkuleppe kohaselt pidi ta esinem
selle atraktsiooniks. Kokkuleppe kohaselt pidi ta esinema kohapeal maleloenguga ja esinema simultaanidega
ceel mitmetes Asutraalia linnades. Saabumine pidi toimuma 12. jaanuaril. Kes aga tulemata jäi oli Keres, kel
lele austraallased olid planeerinud suurejoonelise vastuvõtu. Vene malcfõderatsioonilt saabus viimsel hetkel
telegramm: Keres ei tulel

või mittetulek Atlelaidci sõltub üks
nes temast endast, olles ta isikli
kuks asjaks, ja et malefederatsioo-
nil ci ole sellega mingit tegemist.
Rohkemat siin selgitada ei suude

tud ja turniiri korraldajatel tuli lep
pida sellega, et P. Keres, kelle edasi-
tagasi iermupieet Austraaliasse mak-
seti välja nende poolt ja keda oodati
siin erilise heameele ning huviga, ei
võta turniirist osa. Kõik tema osavõ
tuga seoses olevad ettevalmistused ja
kulutused on tühja läinud.

Nii avatigi turniir pühapäeval, 17
jaanuaril ilma P. Kereseta.

Turniiri avas osariigi peaminister
D. Dunston suure hulga asjahuvi
liste juuresolekul ja avamise järele
hakkas kohe peale ka tegelik tur
niir, millest võtab osa umbes 169
mängijat, nende seas ka viis suur
meistrit, nimelt ungarlane Lajos
Protisch, sakslane Lothar Schmidt,
jugoslaavlane Aleksander Matano-
vic, rumeenlane Florin Gheorghiu,
austraallane Walter Shawn Browne
ja rahvusvaheline meister holland
lane Lodcwijk Prins.
Nende koival turniiril on esindatud

ka terve rida silmapaistvaid maleta
jaid Malaisiast, Jaapanist, Singa-
purist, Honkongist, Indoneesiast ja
USA-st, kusjuures suurema hulga
osavõtjaid moodustavad maleta
jad teistest Austraalia osariikidest.

Korraldaja päritolu võis muutuda
takistuseks, kuigi esialgsed lubadused
ja kokkulepped vene maleliiduga olid
olemas.

1 urnilti Rokiofor helista, '.»■•luvle
Nõukogude Ludu Maloiedorai^ioom
buioosse Moskvas** ja kutsile sclui-

uida miks P. Keresel ei lubata tulla
\(ll

1 illi vastati, et P. Kerese tulek

Kas takistas finantseerija lati päritolu Paul Kerese reisi Au-
straaliasse? Ta peab nüüd jälgima turniiri raadiost.

E. V. esindaja Emist Jaakson:
JtäreSeaadwn istega
ei saa usta rahu

Lootused, niida lääne vasakpoolsed ja liberaalsed ringkonnad on hellitanud ida ja lääne suhete normalisee
rumisest aja jooksul, ei ole täitunud ega ole lähemale jõutud sellele eesmäzgile, konstateeris Eesti Vabariigi
esindaja Ernst Jaakson New Yorgis Eesti Rahvuskomiteele peetud kõnes 23. jaauuaril. Viimase aasta jooksul
on koguni USA ja N. Liidu suhted jahenenud. Kõigi, pingutuste peale vaatamata ei ole leitud vastuvõetavaid
lahendusi ega saavutatud kokkuleppeid relvastuse alal, rääkimata Berliini või IÜhis-Ida küsimustest.
Ernst Jaakson jstkas:

. Euroopa suhtes üldiselt on alanud
teatud katseperiood ühenduses Saksa
uue välispoliitikaga. Saksa-Vene ja
Saksa-Poola lepingud, mis ootavad
ratifitseerimist, esitatakse Brandt/i
valitsuse poolt uue katsena püüda
läheneda kommunistlikule idale nii
piiride tunnustamisega kui ka . ma
janduslike kontsessioonidega.

Kuid mineviku kogemuste najal
ei saa oletada, et need järeland-
mised võiksid muuta Nõukogude
Vene imperialistlikku poliitikat,

Eesti Vabariigi esindaja
Ernst Jaakson.

mille sihiks on tema vöimupiir-
konna laiendamine ülemaailmses
ulatuses. Läänemaailm ei saa osta
rahu kontsessioonide andmisega N.
Venele.
Sada miljonit eurooplast, nende

hulgas ka eestlased, lees praegu on
sunnitud elama Mosk’^ toore võimu
all ja keda Venemaa kurnab majan
dusliku ekspluateerimisega, võitle
vad mitte ainult oma. igapäevase lei
va vaid ka oma põhiliste õiguste
eest -i— nagu seda uuesti näeme
Poolas. Rahvad, keda Moskva prae
gu valitseb, püüavad kõigi võimali
ke abinõudega vabaneda sellest rõ
huvast ülemvõimust. - Sellele loomu
likule tungile peaks vaba maailm
enda huvides kaasa aitama, mitte
aga katsuma seda sumbutada.

Juba pikemat aega on Nõukogu
de Vene pidanud diplomaatilist
ofensiivi n.n. Euroopa julgeoleku
konverentsi kokkukutsumiseks.
Mõned Euroopa riigid on isegi oma

esialgse põhimõttelise nõusoleku
andnud, nähes selles mõnesugust
pingete vähendamise võimalust. N.
Vene taotleb sellise konverentsi kau
du saada täit tunnustust oma vöimu-
piirkonnale Ida Euroopas ja ühtlasi
lugeda lõplikult lahendatuks teisest
maailmasõjast pärinevaid territo
riaalseid ja muid küsimusi ,mis pi-;
did leidma otsustamist vastavate rah
vaste enesemääramise teel. N. Vene
seisukohalt tuleksid teise maailmasö-

Jiirg. Ihk. 8.

IMBI
kiibaru
ekspert

Laupäevases Hylandi-nurgas te
levisioonis oli kaastegev 8-aasta-
ne eesti tüdruk Imbi Meister, kes
võistles raadio tuntud paljutcad-
ja Kjell Stensonlga "kübaraica-
duses” ja — võitis!

Kübaratest olid kõne all mitte
daamide, vaid meeste kübarad ja
nende ajalugu. Imbi, kes Hylan-
dile selgeks tegi, et tema eesni
mi on pärit Eestist, oli imponee
riva enesekindlusega ja kiire
reageerimisega. Ja kui vaidlus
tekkis, kas kübaraid kantakse
pidulikul riigipäeva avamisel või
Serafimi-ordus, siis jäi Imbi
kindlalt onni juurde. Kui Kjell
Sicusou isalikult teda püüdis
aidata hümisosistnmiscga, ütles
tütarlaps kindlalt: "Sositaminoon
pettus, nii ei tohi seo käia". Im
bil oli ka siin Õigus ja ta võitis
napilt oina kaks korda pikema
vastase punktidega 10:9. Hyland
kroonis teda hiigelsuure doklori-
kübnrnga "kübaratenduse dokto
riks”.
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KÜLMAD TUULED
N. Liidus on hakanud puhuma üle elada paari aastakümmet va-

üha külmemad tuuled. Kodanikele, basid sidemeid Lääne-Euroopsga,
kultuurile, välismaalastele. Stalini siis kehtib see reegel tänapäeval
pjedestaalile tagasitÖstmine teeb kommunistliku rezhiimi juures veel
edusamme. Välispassidele on sea- valusamalt, kes on üle pidanud
tud karistusmaks. Ja nüüd jutus- võtma tsaaride piiramised välisa-
tavad välismaa korrespondendid jalehtede sissetoomises ja välisrei-
Moskvas, et nende vastu on alus- side võimaldamises. Igasugune in-
taiud vägivaldsusele kalduvat kam- formatsioon õõnestab, kuna koda-
paaniat — kui neid senini vaid jäi- mke silmad avanevad selle kaudu
gisid ”hallid autod”, siis tulevad rõhumise ees, mis muidu nendele
nüüd nendest autodest KGB-mehed-on loomulik igapäevase elu osa.

välja ja tungivad nii ajakirjanikele Ja kuhu viib kommunism, kui ta
kui Ira nende vene tuttavatele füü- ei ole partei terrorikontrolli all,
siüselt kallale, et sellega alla kriip-on pärast Stalini suuna näidanud
sulada Kremli soovi: ei mingeid välismaa kommunistlikud erakon-
kontakte venelaste ja välismaalas- nad, mis ikka ja jälle kipuvad väl
te vahel ,Kui vaadata külma tuule-ja ümbruse mõjul Kremli ”oigest”
märke okup. kodumaa osas, siis oli liinist. Järelikult on terrori ülal-
selleks kahtlemata viimane ”Kodu- hoidmine viimasele N. Liidu pii-
maa”, mis põgenikele saadeti ja kus rides otseseks eluvajaduseks. Ja ka
äkki need verised lood, mis senini väljaspoole, nagu selgus intervent-
diskreelselt olid eraldi paigutatud gioonist Tshehhoslovakkias, üles-
”Faktidessc ja Kommentaaridesse”, tõusu mahasurumisest Ungaris ja
nüüd äkki tagasi hüppasid ajalehe-ntiiid tihedaist direktiividest Poola
vormis propagandatrükise enda ülestöusu-laadilise kriisi sumbuta-
veergudele, mida vahepeal hoiti nüsel.

kuidagiviisi ”viisakas” vormis. KLA
Külmad tuuled hakkasid tugeva

mini puhuma väliskontaktide osas
enne jõule Pravda artikliga, mil
le s kulutati välismaalastega läbi Rootsi Eestlaste Esindus sai uue
käivaid kodanikke kui moraalselt juhtkonna. Rõõmustaval kombel on
langenud isikuid, s.t. kellede hoiak organid moodustatud laia koalit-
ja nõukogude-patrlöoliline morsal siooni alusel, s.o. kõik esindatud
ei ole korras. Taustaks on muidugi ™»™tused on kaasas ja aitavad
viimaste aastate arvutud juhtumid, ‘Böd te?a' Ka tamte- &">-, . , . ti on hea meel noorte kaasatule-
kus nutte a.nult k.rjanike tasto- knst_ tes se„ega saavad rakenduse.
jad, vaid ka igasuguste protest.de millist nelI ee]misel mim<Jaal!ipe-
«rakirjad ja informatsioonid nouko- noodil oposilstooniseisundis kah-
gude lavastusprotsessidest on tee juks ei olnud.
leidnud laande ja lääne ajakirjan- Viimased valimised tekitasid ül-
dusse, tekitades valitsejatele eba- diselt uue olukorra ka ringkondade
mugavusi. Väliskorrespondendid vahelistes suhetes, kuna esmakord-
märgivad, et Pravda j.t. lehtede 8011 näit ”Teataja” avaldas vali-
kirjutised (m.h. ka okupatsiooniaja- Sf ei asunud puht-

Uus olukord

kirjanduses Eestis) on lekitanud negatiivsele seisukohale nagu
... , rematel aastatel, üks ERN juhatu- golukorra, kus vahskomspondenfi- (Marün juhkam) jse,gj kan. S

de nõukogude tuttavad nendega dideeris isiklikult ja kus üks rüh- J
enam ei julge kokku saada. Nagu mitustest kuulub mõlemale poole ■
varem oleme rõhutanud, ei tööta (Liberaalne Erakond). Pärast Esin- g
lääne ajakirjanikud Moskvas nii, duse organite moodustamist on üks J
nagu nad on harjunud töötama ih sama isik üheaegselt Esinduse £
läänes. Seal nad muutuvad vaid ia ERN juhatuse liige (Jaak Maan- g
vahendeiks valitsuse ametlikele ?/U.' Jjf63?, Ko™teS N°°,^ |, , . , , , , . tetoo instruktor (Richard Norvell) 5teadaannetele, taasa “™tud on ka Esinduse nooraootõokomisjo- *
(valitsuse.) mittemetlikud tejtedjj csjmeheks ja juiiatusliikmeks, J
ja nn. kuuldused. Neid valvatakse.^ näitab vöima!usi n00rtetöö >
Nende telefone kuulatakse. Ja km ..ajepartrfMlrate" tegemisel® üldls- S
nad liirjuüiv.ul midagi avameelselt, |es rahvuslikes huvides. Ilmselt on £
siis riskivad nad väljasaatmisega, kahe eestlaste ringkonna omavahe- g

Paistab, et Kreml on viimasel Iiseö kommunikatsioonid saanud 3
ajal üha rohkem hakanud kaaluma, 101,6 6?6inen^V ^füvörra see otsest g
huivörra on olnud kasulik senine ^oost66<i mõjustab, näitab tulevik, g

See toimub teatavasti endiselt or- 3
3ganisatsioonide esindajate kohta- S
mistest vajadusel teatud problee- «

mide arutamiseks. *

ukse-paokile-laskmise poliitika, m
on kaasa toonud suurenenud turis
mi, teadlaste külastused jne. Kü
simuses on alati, kumma mõju on
suurem, kas nõukogude propagan
dal lääne inimestele ja nende kau
du sealsele avalikkusele või vii
maste ”lääneliku” esinemise ja nen
de informatsioonide mõju nendele
nõukogude kodanikele, kellega nad tulite tarvitamine 1965-nda ja 1969-
kokku puutuvad, kaasa arvatud nda aasta vahel vähenenud 19
indoktrineeritud kommunistid ise.
Nõukogude Liit on saavutanud lää
ne inimeste naiivsuse kaudu kaht
lemata propagandavõte jääne kul
tuurmaailmas, suutmata aga,

Saledamaks? |
Okupatsiooni toitlusfüsiooloogid onS

kindlaks teinud, et eestlaste dieet 5
paranemas. Nimelt olevat kar- 3

protsendi, leiva tarvitamine 12 prot
senti süsivesikute poolel, kuna aed
vilja on tarvitatud 10, mune 29 ja
liha 9 protsenti rohkem <s.o. pro
teiinid ja valgud). Kaloriväärtusi

. _ , , .. , ... , , arvestades peaks rahvas, kes tuge-?^Uhva»U on kaalus juurdu võtnud
tmnsele, ara _ hoida nende laane- iihelriilgsa 6Usivesikute (kartuU.
.s. mformataoone taielikult nou- jeiva) aldiga, muutuma silda-

kogude ühiskonda. Nende infor- maks, kuigi ilmselt normaalset xnit-
matsioonide hulgas on muide Krem- roekesidust toiduainetes ei ole se-
)i seisukohad ohtlikemad mitte nini saavutatud. Kala on vähe, na-
kapitalistlikud, vaid just kommu- gu ülaltoodu näitab, on ka liha
nismi enda sektantlikud teated, sest tarbimise tous olnud kasin. Tibud
külaliste hulgas on ka lüämilisi on anmul ilmselt suurima panuse
ealongimuuiHtn. troUlktate. tttoisto ja
mind n.n. uusmarksiste. 0jc nõukogude korra ojal juttu.

Km juba tsaari ajal oalm, oi Va- ühs ,)sa ijihob ■■vennasvabarii-
Ticmoa poliitiline naliiim ei suuda liidese;” ja armee toiduicseivideks.

VÄEMSKOMMENTAAR
INGLISMAA MURED

Inglise omaaegsete asumaade ise
seisvumise protsessis tekkinud nii
nimetatud Briti riikideliit — ihe Bri-
tish Commonwealth — taotles vähe
malt säilitada traditsiooni),isi ma
janduslikke ja kultuurilisi ühendu
si endise Briti maailmariigi mõõt
metes. Sellest seisukohast nähtuna
on koostöö tegelikult kandnud ka
küllalt silmapaistvat vilja. Roh
kem kui üksi teine rahvusvaheline
organisatsioon on Briti riikideliit
täiendanud Liitunud Rahvaste te-
ge\ ust eesmärgiga korraldada rii-

' kidevabelist koostööd üle igasugus
te rassiliste piiride. Briti endiste
asumaade jätkuvad majanduslikud
ja kultuurilised ühindused Londo
ni kui tsentrumiga on üldiselt ol
nud kasulikud kõikidele pooltele.
Kuid teisest küljest pole tollest rii
kideliidust kujunenud tööriista, mis
vastaks briti püsivatele vöimuhu-
videle globaalses ulatuses.

Seda silmas pidades kavatses ing
lise töoerakondlik valitsus peami
nister Wilsoni juhtimisel piirata bri
ti maailmapoliitilist huvisid tagasi
tõmbumisega ”idapoolt Suessi”. Ent
kavatsus jäi teostamata, kuna va
limiste tagajärjel pidi Wilsoni va
litsus lahkuma ja võimule tuli va
nameelsete valitsus Heathi juhti
misel, kes polnud nõus tagasitõm
bumisega idapoolt Suessi. Probleem
oli aga iseendast palju komplitsee
ritum kui üldiselt võis arvata. See
ilmnes eriti selgesti Briti riikidelii
du äsjasel konverentsil Singapuris,
kus puhkes avalik poliitiline vas
tuolu Inglismaa ja mitme aafrika
riigi vahel. Põhjust selleks andis
otseselt Inglise valitsuse kavatsus
müüa relvi Lõuna-Aafrika Unioo
nile, kus teatavasti kehtib nn.
apartheid-reziim terava vahetege
misega rasside vahel.

Peaminister Heath õigustas ka
vatsust inüüa relvi LÖuna-Aafrika-
le seletusega, et probleem on ühen
duses briti kaubandusteede julges
tamisega India ookeanis, mis on
viimasel ajal üha rohkem ohusta
tud Nõukogude sõjalaevade jätku
va sisseimbumise tagajärjel. Heathi
seletust illustreeris tabavalt pilt,
et samal aja! läbistasid Malakaväi-
ni sõitsid Singapurist mööda üks
vene ristleja, üks hävitaja üks abi-
laev, olles teel India ookeani. Tea
tavasti on N. Liidul kasutada sa
damaid Lõuna-Jeemenis, Araabia
poolsaare ede.lanukis, kuhu seni on
tulnud paarkümmend mitmesugust
sõjalaeva. Heath märkis, et Nõuko
gude merejõudude esinemine India
ookeanis puudutab otseselt Briti rii
kideliidu liikmesriikide julgeolekut
nii Aasias kui Aafrikas. Aegamöö
da võib oht kasvada nõnda suureks,

UUS
REISI
TÕKE
Nõukogude IJif. on kehtestanud

veel ühe. uue tõkke välisreisidest
huvitatuile. Nimelt ei saa edas
pidi need, kes on 40 rubla avan
sina maksnud avalduse esitamUel
ja kellele tuleb eitav vastus,
enam uut avaldust eritada väl
jasõiduloa saamiseks enne kui
üks aasta on möödunud. Eitava
vastuse puhul avaldaja kaotab
sissemaksu. Kuna senhü avaldus
te esitamisel ajapiiri ei olnud,
siis anti sageli uus palve sisse

mist, Mõned said loa alles
kuuendal-seitsmcmlnl taotlusel.
Nüüd tähendab aga seitse taot
lust seitset aastat

et ka kaubandusteed ümber Löuna-
Aofrika on ähvardatud.

Oma kõnes kriipsutas peaminister
Heath edasi alla, et kui Inglismaa
tahab kellelegi relvi müüa, siis on
see tema mure, mis on mõõduan
dev. Pealegi pole Briti riikideliit
mingi lepinguline institutsioon liik
mesriikide vahel jo ei kujuta en
dast ka organisatsiooni, kus lahen
datakse lahkhelisid või tülisid osa
liste vahel. Briti riikideliit ühen
dab eneses ainult sõpru, keda ajalu
gu on kokku viinud — ja seepärast
on igaühel neist vabadus minna ja
tulla oma äranägemise kohaselt.
Viimase lausega andis Heath selges
ti mõista, et kui mõned liikmesrii
gid tahavad Briti riikideliidust lah
kuda inglise poliitika tõttu, siis ei
kavatse London seda kuidagiviisi
takistada. Niisama selgesti andis ta
aga mõista sedagi, ct ükski teine
riik ei saa takistada Inglismaad te
gemast midagi, mida ta oigeks ja
vajalikuks peab.

Mõned välisvaatlejad arvavad, et
sedaviisi on tegelikult pandud kaa
lule kogu Briti riikideliidu tulevik,
kuna mõned aafrika riigid, nagu

Eesti
vangid

Mordvas
Vene põrandaalune Jooksvate

Sündmuste Kroonika raporteeris,
et Tartus on ”vastupanuorgani
satsioonist osavõtmise pärast”
möödunud aasta juunis ülemkoh
tu eriistungit karistatud pikaaja
liste vangistustega nelja eestlast,
kes nüüd asuvad Mordvas ühes
vangilaagris.

Mordva-laagrisse viidud olid
Paavo Lepp, 23 a. vana, laborant
Tartu ülikoolis <5 aastaks), And
res Võsu, 24 a. vana, Tartu tak
sojuht {3 aastaks 6 kuuks), Enn
Paulus, 23 a. vana, ai, tolukusepp
Tartust (2 aastaks 6 kuuks) ja
Sven Tamm, 30 a. vana (3 aas
taks).

Arstid tahavad
Rootsist välja
Pärast niinimetatud 7-fcrooni re

formi on Rootsis tegutsevate arsti
de Uu vi emigratsiooni vastu lun-
duvall tõusnud.

Arstide häälekandja, ”Läkartidnin
gen” kirjutab, et eeskätt USA, Ka
nada, Austraalia ja teatud määral ka
Shveits on riigid, kvhu arstid meel
samini tahaksid välja rännata. Um
bes paarsada arsti on pöördunud
ameerika ja kanada saatkondade
poole järelepärimistega tööolude koh
ta ja peale selle on vähemalt 60. ars
ti olnud kontaktis ka austraalia saat
konnaga. Arstid märgivad, et pärast
reformi kehtestamist on teenistusvöi-
malused vähenenud, samal ajal kui
bürokraatlik paberisõda kökvoimali-
ke blankettide ja aruannete näol
nõuab üha enam aega. Eriti noored
arstid toonitavad, et välismaal tegut
sedes on nende teenistusvöimalused
suuremad.

Kinoranred
EESTIS

Eestis on kinodele lükatud kasu
tada eestikeelseid tekste vene ja teis
te keelte filmide juures, läänest os
tetud ja N. Liidus näidatavate fil
mide tõlkimisel on kasutatud üht
pnola ametlikku ajakirja, mida aga
millegipärast viimasel ajal ci luhata
okup. Eestisse tellida. Nähtavasti or,
poolakad liiga "läänclised”...

näiteks Kaunda ja Tanzania, et ta
ha leppida inglise poliitika mo
raalse küljega. Nende arvates tä
hendab relvamüük Löuna-Aafrika
Unioonile iseendast ”mõnesugust al
lianssi” ühe rassistliku valitsusega.
Nõnda on arusaadav, et ka aafrika
riikide reaktsioon Inglise peami
nistri Heathi kõnele konverentsil
Singapuris oli üsna segane. Nõuko
gude kasvav ähvardus India ookea
nis paneb muidugi mõtlema, aga
mõnedel andmetel polevat ka Heat
hi valitsus ise täiesti üksmeelne
tolle ohu suuruse hindamisel. LI-
saks sellele tõuseb muidugi küsi
mus, kuidas majanduslikult tagasi
surutud Inglismaa saaks kasvavat
ohtu parimini tõrjuda. See on kaht
lemata Inglise valitsuse suurim
mure.

A. K.

Pühapäevakool
Stockholmi
Stockholmis alustab tegevust pü

hapäevakool eesti lastele. Noortele
jutustatakse piibülugusid ja neid
illustreeritakse flanellograaU kaa
sabil Ka õpetatakse lastele lihtsaid
laule piibli ainetel*
Pühapäevakooli avamine toimub 7. i

veebruaril kell 10 hommikul Eesti
Nelipühi Kiriku ruumides ja koosvii
bimine seal kestab kolmveerand tun
di. Kirik asub umbes saja meetri
kaugusel St. Eriksplani T-peatusest
ja aadress on Brävallagatan 11. Kõik jlapsed on teretulnud! jLähemat informatsiooni annab Al- I

lan Laur, tel. 777 9597 peale kl. 18.00.
(Päeviti tel. 777 02 00/193.)

Kristliku kasvatuse tähtsus on tä
napäeval suurem kui kunagi varem.
Elame ajal, kus kindlad kristlikud
normid maha kistakse ettekäändega,
ei need on iganenud ja mitte enam
ajakohased. Ka on usuõpetuse .osa
tähtsus kooli õppekavades tublisti vä
henenud.

Paljudele lastevanemeatele on sel
line areng murettekitav. Juba prae
gu on kuritegevus noorsoo hulgas pi
devalt kasvamas. Samaaegselt tõuseb
ka alkoholi ning narkootiliste ainele
tarvitamine. On võimatu ette näha,
milliseks olukord kujuneb lähema
kümne aasta jooksul.

Meil kõigil on aga vastutus oma
noorte tuleviku eest ja soovime, et
nad omaksid kindla aluse, millele
oma elu rajada. Kindlamat alust kui
elav ristiusk ei tunne ajalugu. See
valgustab inimesi ja kingib talle tõe
lise elumõtte.

Niisuguses ülesehitavas töös tahaks
eesti pühapäevakool kaasaaitajaks
ella.

EESTI PAEVAEEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv. utg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

sissekäik Kocksgränd 3
Aadress: Box 16320,.
10326 Stockholm 16

Telefon 218446
Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus

Aadr. Eesti Päevaleht, Box 320,
63162 Eskilstuna, tel. 016/14 77 72

Tellimispostgiro nr. 28650
Kuulutusarvete postgiro 60 59 00
0, Eesti Päevaleht Förlags AB,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta kr. 329:-
Termin (4 kuud) kr. 45:-

Kuu kr. 12:-
Väljaundja EESTI PÄEVALEHT

FÖRLAGS All
Trükkija: Eskilstuna-Kurirans
Tryckeri AB Eskilstuna 1971
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Ametnikud ülikooli
aparaadis Tartus

Vastavail bürokraatlikule süsteemile on. nüiid erakordselt keeruli
ne ja suur ka Tartu ülikooli administratiivapnraat. Keskselt juhitak
se seda rektoraadist, kus haldusprorektoriks on Aleksei Uibokaml. Üld
se koosneb ülikooli administratiivaparaat 9osakonnast ja 10 eriame-
tist Ülevaate sellest annab broshüür ”Tartu Riikliku Ülikooli struk

tuur ja isikuline koosseis” (Tartu 1970). Andmed esitatakse seisuga 15,
märts 1970.

Kirj. Kooperatiivi
raamatute odavmüük
l.yeebruarii algas traditsioonikoliane Eesti Kirjanike Kooperatiivi odav-

müük, mis käesoleval aastal hõlmab 47 tiitlit. Suurema osa teostest
moodustavad proosaraamatud — romaanid, novellikogud ja mälestusteo
sed, mis tulevad müügile tugevalt alandatud hindadega. Müügil on aga
ka luuletuskogusid, püditeoseid ja populaarteaduslikke väljaandeid.

ülikooli peahoones asub endist vii
si ülikooli kantselei, mille juhata
jaks Hildegard Kivistik. Samuti asub
peahoones aspirantuuriosakond, mille
juhatajaks Salme Laar. Eriameti ”Et
tevalmistuskursused” juhatajaks On
Evi Lepik. Kaadriosakonna juhata
jaks on Asta Liivak ja kapitaalehi-
tusosakonna juhatajaks Kersti Sir
kel.

Kaugõppeosakonnas töötavad me
toodikud Hilja Lipp, Lehte Jakob
son ja Endla Kaldmäe. Selle osa
konna Tallinna konsultatsiooni
punkti (Pärnu mnt. 6) juhatajaks
on Endel Pirn ja Pärnu konsul
tatsioonipunkti (Võidu tän. 28) ju
hatajaks Aino Taju. Kirjastusgrupi
juhatajaks on Grigori Noppel.
Majandusosakonna juhatajaks on

haldusprorektori abi Osvald Mägi.
Insenerina töötab Eugen Olla, val
veülemana Ilmar Tikk ja garaazhi
juhatajana Mati Kool. Omaette uut-
tüüpi ametnike rühma moodustavad
ülikooli hoonete komandandid. Neid
on kokku H (Lembit Valdmaa, Henn
Raudjärv, Ida üls, Kaare Eerme, Vir
ve Ladva, Leine Kaasik, Vernhard
Üts, Silvia Kilgi, Aleksander Suits,
Hilja Reimann ja Helgi Järv).

Plaani-finantsosakonna juhatajaks
on Einar Marken, teadusliku uuri
mistöö sektori juhatajaks majan
dusteni!. kand. Eugen Kaitsa, va-
nemiöödejubaiaja jaoskonna juha
tajaks (!) Ahto Liik ja varustuso •
sakomui juhatajaks Mihkel JDuuilo-
vitsb. brigadirina töötavale Johan
nes Tcimolc allub rotaprint.

Raamatupidamise osakonnas pea
raamatupidajaks or« Lembit Zernant,
pearaamatupidaja asetäitjaiks Elsa
Odrats ja Riina Tumala. Õppeo
sakonna juhatajaks on Raimond Ta-
ni, menetluspraktika juhendajaks
Koidula Taggel ja venem-metoodi-
kuks Malle Madal, ülikooli juriskon-
suldiks on Evi Paulus, ohutustehni
ka inseneriks Aino Punnar, peaener
geetikuks Raimund Sakarias ja pea
mehaanikuks Ain Silm.

Arstipunkti juhatajaks on Aino
Soilts, kohvik-söökla juhatajaks Hil
ja Sötnikova, juhataja asetäitjaks
Laine Lattik ja lasteaia juhatajaks
Lia Kilter.

Palutakse
ARMU
leedulasele

WASHINGTON <EPL) — Neli tun
tud Ühendriikide professorit, nende
hulgas rahuaktsioonidest kuulus dr.
Benjamin Spock, on saatnud N. Lii
du ülemnõukogu presiidiumi esime
he Podgornöi nimele üleskutse, et ar
mu antaks hiljuti lennukikaaperda
mise katse eest surma mõistetud lee
dulasele Vytautas Simokaitisele.

Käinas suri 4. jaanuaril Ingel Kaev,
sünd. 18. okt. 1880 Emmastes.

MÄRTRAUD
RP RÜHMA
AUESIMEES
BEE viienda Esinduskogu avais-

tanguga seoses pidas Rahvuslik
Parempoolne Rühm Esinduse ruu
mes kaks koosolekut. Eesti Põllu
meeste Kogude veteran, nelja Esin
duskogusse valitud Rüiuna saadik
Märt Raud valiti tormiliste kiidu-
avaldustega RPK auesämeheks.

Koosolekut juhatas Ruut Paglant
ja protokollis Ado Irval. Eelmise va-
lismisperioodil Rühma juhatus andis
kogu Rootsist kohale sõitnud esinda
jaile ülevaate Esinduskogu avaistan-
guks rühmituste vahel tehtud eeltöö
dest ja koostöö kokkuleppest. Eel
töid teostanude: O. Muruk, P. Puu
sepp ja Å. Vöting, avaldati tänu. P.
Puusepa ettepanek vabastada rühma
juhtimisest Esinduse juhatusse vali
tavad juhatusliikmed, kinnitati.

Uude Rühma juhatusse valiti: esi
mees M.Jüris, E. Aibast, J. öunap
ja noortest rahvasaadikutest: E. Ser-
go, P. Pukk, R. Tarkpea ja H. Estra,
et eesti ühiskonnas aktiivsust üles-
näidanud noortele võimaldada omi
ideid ja algatusi rakendada. Rühm
võtab osa kõigist Esinduse organitest.
Rühm toetab 1972.a. Eesti Nädala eel
tööde teostamiseks laialdast koos
tööd.

Oluline osa nõupidamisest kulus
Esinduse majanduse stabiliseerimise
ga seosesolevate küsimuste sõelumi
sele. Teatavasti on Esindus oma te
gevuses pea täiel määral majandusli
kult sõltuv eestlastelt laekuvatest
toetustest, olles selle tõttu välismö-
jutustest vaba. Seda silmaspidades
otsustati alustada jõulise slegitus-
tööga Esinduse pidevaks majandusli
kuks toetamiseks, soovides samal ajal
kõigi Esinduses esindatud rühmade
ja erapooletute kaastööd. Esinduses
I ja eesti ühsikonnas Rühmale lange
vad tööülesanded ning vastutus vöe-

Vanemaist autoreist on A.Mälgult
müügil romaan ”Toomas Tamm”, A.
Kivikal novellikogu ”Tulililled”, P.
Krustenil romaan ”Laev akna taga”,
K. Ristikivil romaan "Põlev lipp”, A.
Mägil novellikogu ”Kiusaja” ja ro
maan ”Paradiisi väravad”, K.Rumo-
ril novellikogu "Kuldlind” ja romaan
"Krutsifiks”, B.Kangrol romaanid
”Sinine värav” ja ”Emajõgi”, V. Ui-
bopuul romaanid ”Janu” ja "Marku
se muutumised”, R.Kolgilt romaanid
”Küla põleb kahest otsast”. ”Sula-
jää” ning novellikogu ”Väikemees,
miks nutad?” Mälestusteostest on ni
mestikus P.Krusteni ”Kaugelviibija
käekõrval”, A.Kallase ”Suurlinnade
udus ja säras” ning ”Pööripäevad”,
L. Reimani ”Lava võitis', H.Mäclo
”Elutegevuses” ja M.Raua ”Sulg ja
raamat”.

Luuletuskogudest on müügil kapi
taalne antoloogia ”Eesti Lüürika” I
Sc II, K.Lepiku valimik ”Ronk on
laululind” ja B.Kangro ”Ajatu mä
lestus”, edasi veel B.Kangro varem
müügilt lõppenud kogusid ”Püha
päev”. Suurtest pilditeortost on veel
saadaval ”Eesti talu" ja Meie Maa
IV (LÖuna-Eesti). Erakordselt on
odavmüügil ka rootsikeelne pildi-
teos ”Estlands ansikte”, mis sisaldab
läbilõike eestikeelse ”Meie Maa kõi
gist köidetest. Populaarteaduslikest
•teostest on nimestikus veel H.Mäelo
”Eesti naine läbi aegade” ja mäles
tusteos ”August Gailit 1891—19&0”.
Viimane teos on eriti aktuaalne, ku

ti kanda teadmises, et see on meie
rahvusgrupi valimistel väljendatud
tahteavalduse täitmine.

, na tänavu täitus 80 aastat August
Gailiti sünnsit. Rootsikeelsest kir
jandusest on odavmüügi nimestikus
V.Uibopuu romaanid ”Fyra eldar”,
”Att vilja leva” ja ”Markus hjälpa
ren". Sams ühenduses müüakse ka
"Tulimulla" aastakäike 1950—68.

Odavmüük lõpeb 10. märtsil.

£einaleateid
New Yorgis suri 15. jaanuaril Ma

ria Mihkels, sünd. 10. mail 1879 Tõs
tamaal.

Lake Worthis, Kalifornias suri 8.
jaanuaril Walter Treimann, sünd, 17.
sept. 1895 Taliinnas.

Eestis suri 22. märtsil 1970 Enno
Laineste, sünd. 4. mail 1910.

Tartus suri -22. detsembril Marie
Tekkel, n-na Kõrv, sünd. 21. märtsil
1883 Tartumaal.

Newmärkcfis, Kanadas suri 17.jaa
nuaril Leho Rentik.

Tallinnas suri 11. jaanuaril Oskar
Jõgeva.

Tartus suri 30. detsembril Linda
Laas.

Tallinnas suri 25. detsemrbil Wal
ter Jaek, sünd. 8. dets. 1901 Antslas.

Tallinnas suri 18. detsembril Ha
rald Puskar.

Kanadas suri Jaan Potsep.
Homburgis, L.-Saksamaal suri 23.

detsembril Jaan Lumera, sünd. 14.
juulil 1917 Vana-Vändras.

Emmastes suri 10. jaanuaril Lovise
Holsmer, sünd. 12. mail 1890 Emmas
tes.

Kes deklareerib
viimasel minutil
võib teha halva äri

Deklareeri õigeaegselt. Siis on risk unustada neid maha
arvamisi, milleks oled õigustatud, vähem. Jõuad hankida
vajalikud andmed reisikulude, kindlustuste, rendiste jne.
kohta. Ja muidugi täita blankett Õieti ka sissetulekute
poolel. Hooletus võib minna kalliks ja tekitada asjatuid
ebamugavusi. Tee valmis deklaratsioon nüüd — vaikuses
ja rahus Mitte ”kolmveerarid-kakstcist” 15-ndal.

Blanketid — ka avaldus ahielupoolte lahus maksustami
seks — on saadaval postil, pankades, sääslupankades,
pöllumajanduskassades ja kohalikus maksuasutuses.
Ära unusta varanduse lisa (1 g). Selle peavad kõik
sisse andma.

Deklaratsioon peab kohalikul maksuasutusel olema
käes hiljemalt esmapäeval, 15. veebruaril kl. 24.00.
Meeleldi aga juba varem.

ll’in:u!S(]eparleinenlet
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MIS TOIMUB MALEVAS
ALANUD TÖÖAASTAL?

Eesti Skautlike Noorte Malevas Kõutsis on viimastel aastatel olnud käigus sisemine iimberorganiseerimitie
ühe tõelise gaidide .ja skautide ühise maleva poole, kus seni varjusurmas olnud Gaidide Maleva ja Skautide
Maleva oma tegevuse tiiitesti lõpetaks ja ühistöö toimuks uue põhikirja alusel. See uus põhikiri ei sisal
da eneses midagi sensatsioonilist ega uuemat, vaid täpsustab ainult seda koostööd, mis tegelikult aasta
te jooksul on toimunud. Uued alused vabastavad maleva mõttetutest formaalsustest, mis üleliigse koormana
maleva töös seni on kaasas käinud, juhtide aega on raisanud ja seega sisulist tööd takistanud. Gaidide Ma
leval ei õnnestunud kahjuks kõiki oma probleeme lahendada, kuid põhimõtteliselt on endine Gaidide Male

va oma töö lõpetanud. ,
6. detsembril toimus endise Skau

tide Maleva peakoosolek, kus kõik
formaalsused töö lõpetamiseks said
korda aetud. Sellega hakkas kehtima
uus põhikiri, mille ^alusel edaspidi
;öö käima hakkab ja mille alusel
kiud maleva juhatus aasta alguses
töö üle võttis.

Skautide Maleva töö lõpetami
sest tingitud varade üleandmisega
korraldati ka vahekorrad ühisma-
teva ja senini ametlikult Skautide
Malevale kuuluva ”Metsakodu” va
hel lepingu abil.
Eesti skautlike noorteie kuuluva

vabaöhupiirkonna ”Metsakodu" vas
tutavaks omanikuks on Eesti Skaut. -
juhtide Kogu Rootsis, mis sama aeg
selt on ESNM Rootsis liikmesorgani-
satsioon. Mingeid muudatusi see lep
ing ”Metsakodu’’ tegevusse ei too,
kuna tegevus on alati käinud male
va tegevusega käsikäes. Uue põhi
kirja järgi kuulub üks ”Metsakodu”
mees, või täpsemini üks Eesti Skau-
dijuhtide Kogu Rootsis esindaja, ol-
<u see siis kas meessoost, või nais
soost, ka maleva juhatusse täieõigus
liku liikmena, mis garanteerib suju
vat planeerimist ja kooskõlastamist
kõikidel tegevusaladel.

Maleva tegevuskava on käesoleval
mstal väga tegevustike ja pakub
ialju vaheldust ja võimalusi ägalühel
eida omale sobiv tegevus. Maleva
egevuskalender on kõikidele juhti-
lele laiali saadetud ja kuuvahetusel
faadetakse lipkondadele välja tege-
ževuskavad iga maleva liikme jaoks
ima eksemplar. Nii on noortel või
malus sellega tutvuda koos oma
kaaslastega ja vanematega ja leida
kist omale sobiv tegevuskava punkt
ja selle aja omale reserveerida.

MALEVA LAAGER JA LEER
Kõige suwem üritus sel aastal on

Maleva Laager, mis toimub 7-15 au
gustil Metsakodus. Vöiks arvata, et
noored on ära hellitatud suurepäras
test Maailmalaagritest, mis toimuvad
põnevates kohtades, kus saab kohata
suurel hulgal teisi noori ja kavas on
üks toredam tegevus teise järgi. Kõi
gele sellele vaatamata teab iga õige
skaut ja gaid, et õiget laagrimönu ja
ilusaid elamusi saab siiski oma sõp
rade ja tuttavate ringis, tuttavaks ja
armsaks saanud oma laagrialal —
Metsakodus.

Minna Maleva laagrisse on sama,
kui minna koju, korraldada ja toi
metada oma tahtmise järele, tunda
oma juhte ja teada nende häid ja
halbu külgi, nii et ei ole vaja kar
ta ebameeldivaid üllatusi, vaid võib
täielikult ennast pühendada laagri
päevade vaheldusrikkale tegevuse
le. Maleva laagrisse minnakse sel
leks, et oleks tore.

Et laager tuleb tore, seda looda
vad ka rajurid, kes ennast selleks nii
kehaliselt kui ka vaimselt ette val
mistavad jalgrattamatkaga, mille si
hiks on Maleva laager. Jalgratta
matk algab juba 1. augustil Kartsta-
dis, kust siis üheskoos muuhulgas lä
bi Kristinehamn! — Hova, Karlsbor-
gi laagrile ligemale liigutakse ning
loodetavasti 6. augustil kohale jõu
takse.

Suvistest üritustest oleks ka mai
nida Metsakodu leeri 11. juulist —
1. augustini, mis seekord juba ühek
sas ja oodatud eriti nende eesti noor
te poolt, kellele see ainukeseks vöi-
mlauseks eesti leeris käia on. Leeri -
maiuseks eesti leeris käia on. Leeri
õpetust annavad maleva vaimulikud
-a leerilaagii juhiks on seekord Ak-
•el Ojasoo. Leerilaager on avatud
'öikidele noortele, ka nendele kes ei-
ole malevaliikmed. *

Juhtide väljaõppes pannakse sellel
aastal rõhku salgajuhtidele ja selleks
korraldatakse kevadpühade ajal sal-
gajuhtide kool "Metsakodus”. Koos
töös Eesti Komitee Noortetööga loo
detakse ka majanduslikud küsimused
lahendada selliselt, et see salgajuhti-
dele majanduslikult ülejõu ei käiks.

Selliste kursuste korraldamisel on
suureks raskuseks alati kallid söidu-
hinnad, mis tihti on takistuseks noor
tele kursusest osavõtuks.

Ka üksuste tegevusele on maleva
tegevuskaval palju pakkuda. Võistlu
si toimub kõikidele vanusegruppide-
le. Hellakestele — hundudele Pari

ma Parviku Võistlus, ehk PPV, Gai
didele — skautidele kirivöistlus ja
laskevöistlus.

ESINDUSVORMILE
ÜLIKIIETUS

Peale kõige muu on maleva väl-
jakuulutanud võistluse esindusvor
mile üliriietuse saamiseks. Ettepane

kud tulevad sisse saata 1. mail, <
oleks võimalus veel eelolevas laagr
ettepanekute otstarbekohasust proc
vida ,sellejärgi selle valmistamise'
asuda, nii et me järgmine kord s.'
Lend Läände III juba uue üliriietu
se vornrle saame muretseda.

Võistlustest on veel esile launa
”Metsakodu” poolt väljakuulutatud
võistlus Kellatorni kavandi peale.

Auhinnaks on väga meelitav 2-nä-
dalane puhkus ”Metsakodus”. ”Met
sakodu” tegevuskava näitab üldiselt
suurt aktiivsust, seal on ettenähtud
rida talguid töömeestele ja naistele,

kuid ka meelelahutust Metsakodu
Taliharjapeo ja Suviharjapeo naol,
Talispordipäeva ja ”Nädal Tervisele”
kavasse võtmine näitab et igaühel on
võimalik oma tervisele mõelda ”Met
sakodu” rippes, isegi seoses sellise
mõnuga, kui vähipüüdmisega 21 au
gustil, kui toimub Vähjaöhtu.

TALVEÜLIKOOL
V emdalsskaletis

Nagu varem teatatud peetakse Eesti Keele ja Kirjanduse Instituudi
korraldusel ja koostöös eesti üliõpilastega 6. — 13. veebruarini talve-
ülikool ja suusanädal tuntud talispordikeskuses Vemdalsskaletis. Buss
osavõtjatega väljub Stockholmist laupäeval 6. veebr, kell 6 hommikul.
Osavõtumaks, kuhu on arvestatud ka sõit, on kokku 150 kr.

Toomas Tunise — Eesti moodsamast
muusikast; Johan Ungerson — Eesti
geograafilises üldpildis.

Lähemat informatsiooni õppe- ja
suusanädaia kohta võib saada Stock
holmi Eesti Osakonna esimeselt ku
raatorilt Reet Mägi’lt, tel. 08/41 58 57.

Eestiainelised loengud toimuvad
peamiselt pealelöunati järgmiste lek
torite kaastegevusel ja teemadekHel-

Eller — Nooremaid eesti kirja
nikke; Eesti keele küsimusi; Aleks
ander Ilves — Eesti Vabariigi sünd

riigi kaitse; Juhan Kokla — Ava
liku arvamise ja massmeediumide
kujundamine Läänes ja Idas; Paul
Laan — Eesti keele küsimusi; Olavi
Lepp — Filme eestlaste tegevusest
Rootsis j.m.t Jaak Maandi — Pöörde
punkte moodsas Eesti ajaloos; Hain
Rebas — Vabadussõda rahvusvaheli

ses perpektiivis, Eesti moodsama
ajaloo kirjutamisest; ”Baltutlämmng-
en”; Rain Rebas — Eesti kunst;Alur
Reinans — Eestlaskonnast Rootsis,
Koosolekute pidamise kord; Vello

Saio — Kristluse osa eesti rahva
kujunemisel, Eesti keele küsimusi;

• Montreali gümnaasiumides lõ
petasid kevadel parimate Õpilaste
na Ruth Merits, Katrin Färtelpoeg,
Linda Leetmaa ja Viivi. Rannu,
kes niiiid on astunud ülikooli.
Kõik said edasiõppimise stipendiu
mid ja auhinnad, nendest sai ai
nult Viivi Rannu korraga 8 auhin
da, kuna tema eksamite tulemus
oli 86,7 protsenti võimalikult 100-st.
Kõik on olnud eesti täienduskoo
lis, gaidluses ja ”Vikerlaste” rüh-

Aasta algas hästi
FURULiDIS

Ajavahemikul 31. dets. kuni 3. jaanuarini korraldas Eesti üliõpilas
kond Rootsis esmakordselt kõikidele eesti noortele ühise uueaasta vas
tuvõtu Tranasi ligidal hotell Fururulidis, kuhu kokku oli tulnud üle
Rootsi hulk noori ja üks külaline isegi Kanadast.

vastu vahuveinig;Hotell asub Sommeni järve aardes
tnäe otsas ja kuna ilm oli samal
ajal talvine ja ilus, olid kõik eeldu
sed olemas järvel uisutamiseks ja
metsas suusatamiseks, mida rohkesti
kasutati. Kuna hotell oli täielikult
ainult eesti noorte päralt, siis teki
tas see kohe koduse tunde, et võidi
teha mida just taheti ja peagi kut
suti hotelli juba "EÜR-majaks”.

Kogunemine oli vana-aasta Õhtul
ja kuna osavõtjaid oli saabunud üle
riigi, siis sai õhtu jooksul üksteisega
tutvunetud, mis läks väga kergelt ja
peotuju aina tõusis. Uus aasta võeti

paukudega ja
üliülevas meeleolus tantsiti kuni va
rahommikuni.

Järgnevad päevad kasutati palli
mänguks jää.!, uisutamiseks ja suusa
tamiseks ning õhtuid koosviibimis
teks. Toitu oli külluses ja see oli
väga maitsev.

Lahkumisel leidsid kõik, et aeg oli
olnud liiga lühike, kuid lahkuti tead
mises, et koosviibimine oli üks meel
dejäävam sündmus ja lootuses et
järgmisel vana-aasta Õhtul jälle saab
kohata samas kohas.

M.N.

Gaidliit viiakse
Rootsist Kanadasse

Eesti Gaidide Liidu juhtimine viidi arvates 1. jaanuarist üle Rootsist
Kanadasse vastavalt roteerimise põhimõttele. Liidu juhatajaks on Ka
nada Gaidide Maleva juhataja 196G. aastast alates gdr. Hilja Kuulma.
Liidu täidesaatvaks organiks on Keskbüroo, mille juhatajaks jääb sa
muti gdr Hilja Kuulma, kes valis endale põhikirja alusel töokaaslas-
teks gdr Aili Jakobsoo peasekretärina, gdr Helgi Koseni majandusju
hina, gdr Inga Toomese peagaiderina ja gdr Ene Lüdigi välissekre
tärina. Rõõmustava nähtena on uus1 keskbüroo koosseis senisest noorim.

Eesti gaidide keskorganisatsioon
Eesti Gaidid Paguluses jõustus jõu
lukuul 1949. Peavaneroa soovil jäi
juhtumine Rootsi. Juhatajaks gdr
Liis Juske, peasekretäriks gdr Vige
Hünerson-Hint, sekretäriks-laekuriks
;dr Frida Berggren-Kasper.
See oli raskeim ajajärk — algas
siirehüne ülemeremaadesse. Tuli

laialipaisatud noored koondada ma
levaks, korraldada gaidijuhtide re-
istrit. Nii tekivad a. 1949 malevad

Kanadas ja USA-s, 1950 Austraalias,

Noorteklubi
Los Angelesis
Los Angelese Eesti Noo?*eklubi

esimeheks on valitud Raivo Neg-
go, aseesimeheks Elo Kabe, sekre
täriks Liisa Kaid ja laekuriks Tau
ni Järv.
Klubil on ees tegevusrikas tööaas

ta, mille kõrgpunktiks kindlasti ku
juneb osavõtt 10. Lääneranniku Ees
ti Päevadest, kus esialgses kavas on
ette näha noorte pidu Ambassadör
hotellis Peeglisaalis, ühine väljasõit
Vaikse Ookeani äärde ja külastus-
käik Disneylandi.

PAAVO PROOVIB püstolilastcmist, Södertälje, Eesti Laskurklubi , laskerajal, kus.noori
tutvustatakse selle spordialaga. 13-aaatana Paavo näitas nlianpialaskmises erilist tubli

dust. (Foto: Ants Paas) . . ,

1951 Argentiinas, Saksamaal uuesti
aastal 1953.

1953 kandus juhtimine Kanadasse
juhataja ja sekretär-laekuri ümber
asumise tõttu.

1960 muudeti nimi — Eesti Gaidi
de Liit endise Eesti Gaidid Pagulu
ses asemel,

1962-1965 oli EGL Keskbüroo USA-s
Juhatajaks gdr Marianne Miehelson,
peasekretäriks gdr Meeta Liiv, sek
retäriks gdr* Marta Luik. 1964 lahkus
gdr M. Liiv, peaskretäriks gdr Mar
ta Luik, sekretäriks-laekuriks uuena
gdr Linda Leibak. Sellel perioodil
kinnitati lõplikult EGL põhikiri,loo
di gaidisöbra teenetemärk — Tamme-
täht.

1966 viidi EGL juhtimine Rootsi.
Juhatajaks Virge Hint,. peasekretä
riks gdr Susanna Tomson, peagai-
diks gdr Alma Väina, majandusju
hiks gdr Karin Leetma, välissekretä
riks Inge Paju.

Uue Keskbüroo tegevuskavas oli
öppekirjade väljaandmine, kntse-
järkude nõuete ühtlustamine, uue
kaisemärkmiku väljaandmine, gai-
deri väitekirjade paljundamine.

Asutati uuesti elustama suhteid
rahvusvaehlise gaidiorganisatsioo-
niga. Tegevuskavas oli ka noorteaja-
kirja ”Tulehoidja” väljaandmise
kindlustamine EGL ja ESL ühisüri
tusena, Eesti Gaidluse 50, juubeli tä
histamine, kirjandite võistlus jne.Uue
üksusena ühineb Liiduga Brasiilia.

Kui palju
on
Eesli Gaidide Liidu 1970-nda aas

ta aruandest selgub, et liidul oli
kokku 950 liiget, nendest 20 Argen
tiinas, 90 Austraalias, -S Brasiilias,
295 Kanadas, 248 Rootsis, 35 Saksa
maal ja 254 USA-s.

Nagu selgub, on isruunm malev
praegu Kanadas, - USA järele on
Rootsi kolmandal kohal.

• Ajukirjanik Peeter-Jnan Ka#»k»
kes töötab Malmö lehe Arbclct toi"
mõtuses, Sai hiljuti A-prcsti stipen
diumi, millega ta käis Prantsus
maal; kus tn ühe nädala jooksul
jälgis suurlehe ”Le Monde” toi
metamist, mida loetakse üheks,
maailma parimaks ajaleheks. Oma
muljeist kirjutab Peeter-Jmm Kask
ajaliirjanike kutseajakirjas ”Jour
nalisten” nr. 12, 1970. lVeter-Jaan
Kask on Norrkii pingis surnud;end.
eesti ajakirjaniku Jaan Kase Poeg.
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”Eestlased Kanadas” peatoimetaja dr. A. Kurlents ja
sekretär ajaloolane J. Olvet.

500 lehekülge
Kanada-Eestlaste
ajalugu ilmumas

Kanada-eestlased saavad oma ajaloo. Kuus aastat kestnud eeltööd on
nüüd nü kaugel, et teos, mis hõlmab umbkaudu 500 lehekülge, võib
ihmida veel tänavu. EPL kirjasaatja intervjueeris sel puhul ajalooraa
matu peatoimetajat A. Kurlentsii, kes alaliselt elab Montrealis, kuid
nüüd teose ilmumisküsimusi Torontos selgitas Ajaloo Komisjoniga ja
kaastöölistega.

Esitame küsimuse, millisel kujul
raamat ilmub?

"Teos tuleb umbkaudselt 500-J.ehe-
küljeline ja selle esimeses osas an
navad kümmekond autorit kronoloo
gilise ülevaate eestlaste Kanadasse
asumisest, s.t. läinud sajandi lõpust
kuni tänapäevani. Teose esimeses
osas vaadeldakse lähemalt ka eestlas
te e.lu tähtsamates eestlaste keskus
tes, nagu Torontos, Montrealis, pea
linnas Ottawas jm., kusjuures regi
onaalne vaatlus haarab kõike, mis
eestlaste tegevusega seotud. See osa,
mis võtab umbes poole kogu teose
mahust enese alla, on käsikirjades
peaaegu lõplikult trükivalmis. Teo
se teine pool — ülevaade ' eestlaste
eluavaldustest, pole veel valmis. Sel
les tuleb üksikasjalikult eriartiklite
näol vaatluse alla meie rahvusliku
tegevuse kõik alad, nagu poliitiline,
kultuuriline, majanduslik, ühiskond
lik, usuline jne.”

Kuna meie jutuajamisel viibis

ka ajalooraamatu toimetuse sekre
tär ajaloolane Jaan Olvet, siis esi
tas viimane vastavale küsimusele
vastused ajalooraamatu koostamise
ajaloost.
J. Olvet ütles: "Ajalooraamatu mõ

te pandi liikvele lS64.a. kevadel Eesti
Liit Kanadas esinduskogu koosole
kul. Liidu koosolekul algatatud aja-
loo-komisjoni esimene koosolek toi
mus 22. sept. 1964 ning ajalooraama
tu toimetuse esimene koosolek peeti
13. veebr. 19GÕ.a ”

Küsides peatoimetaja A. Kurient-
silt kui palju ta senini on ajaloo
raamatule aega kulutanud, ütles
küsitav:
”Seda ei tea ma kunagi kindlaks

teha. Lugematul hulgal unetuid öid
ja päevi... Mida keegi ei suuda ku-
jutledagi. Kuna olen nüüd juba teist
aastat pensionär, siis — mul jätkub
aega ja ka kannatust, et kauakest
nud ja tõsiselt teostatud töö vääri

kalt lõpule viia.” 

Raamat kaunist
ja vapustavast
elu tõelisusest

AIŽ Kubbo: "Tules ja vees”,
”Välis-Eesii” kirjastus Stockholm
1970 a., 238 lehekülge, hind 32
krooni.

Käesoleva aasta sügisel möödub
kakskümmend seitse aastat kodu
maalt lahkumisest. Pikk-pikk aeg.
Uus, võõrsil sündinud sugupõlv eest
lasi on üles kasvanud, kõnelevad
eesdkeelt, enamik neist on ka eesti
leeris käinud, abiellunud ja neil on
ka juba lapsed. Neid ei ängista enam
lahkumisvalu, ei laevahukud, pide
vad pommitamised Saksamaal sõja
lõppjärgus, rahutud rändamised pea-
tuspaiga ja omaste otsinguil, elu
laagreis, venelastele väljaandmise
mured, skriinimised ja muud. Kõik
need lood on jäänud kaugeiks, kõik
selleaegsed • dokumendid - ja fotod
Iniuluvad haruldustena. arhiividesse
ja neidki on meil juba vabas maail
mas neli.

Kuid vahei muutub kõik, mis ka-
hekümneseitsme aasta eest juhtunud,
nägemusliku selgusega värskeks tõe
likkuseks. Alf Kubbo teos ”Tules ja
vees”, mis m.a. jöulu eel Stockhol
mis ilmus "Välis-Eesti” kirjastusel,
on selline teos, mis võimaldab meile,
kuigi ainult--ühe nägeja -ja tundja
silrpade kaudu, näha-veel^elle kodu4?

maa viimse suve kirkust, virvenda
vaid kaugusi, sõjast ja paljudest
inimohvritest vapustatud maa õhtu
rahu, milles uni ei taha tavalise ker
gusega läheneda, kuna kusagilt Sini
mägede alt ja Võrtsjärve tagant Tar
tu lähistelt kostub sügavat kahurite
tulistamise kõminat, mis kuulutab
kümnetele tuhandetele eestlastele, et
nende aeg kodumaal hakkab täis
saama.

Alf Kubbo raamat viib meid taga
si sellesse aega. Sissejuhatavad sünd
mused on varajasemad, võitlused pu
haste partisanide vastu Valge-Venes,
mõned meenutused vabariigi-aegsest
sõjakoolist on nagu allegroks sellele
saatussümfooniale, mis veel igal lah
kunul heliseb kõrvus. Kõik on nii
lähedane, tegelasedki esinevad oma
õigete nimede all ja tegevuspaigad
on läbikäidud ja tuttavad.'

Teoše tehniline ülesehitus:. sünd
muste kiire kulg lühikeste ja lõika
vate refleksidega ei anna lugejale
palju mahti mötgutusteks, küll aga
-jätab palju küsimusi lahtisteks ja
vastused otsitavateks. Kuid ön siis
lugejail kõike vaja teada?

Autor on teataval määral püüdnud
matkida teoste sisuliste kujunduste
moodsus! ja uudsusi jasee püüe .ön
ka vilja kandnud: teos. on kujune
nud põnevaks, riimiliseks, väryi-.ja

.kontrastiderikkaks. Söjapurustuste ja

Okupatsiooni-entsi klopeedia
”Eesti” köite ilmumine venis

Ivaks aastat pärast "Eesti Nõukogude Entsüklopeedia” esimese köite ilmumist on
tusega E-HERM. Suhteliselt pikka vaheaega võib seletada faktiga, et teine köide
märgusõna ”Eesti” — ja kõik muu mis selle märgusõnaga ühenduses.

valminud teine ula-
sisaldab muuhulgas

Eesti Nõukogude Sotsialistlikule
vabariigile on pühendatud köite 500
leheküljest sadakond. Eesti geograa
filise loodusliku, riikliku, majandus
liku, kultuurilise jne ühikuna leiab
ki peamiselt käsitlemist selle peatü
ki all. Autorite vaatekohad ajaloo,
kultuuri, majanduse jne kohta on
üldiselt tuntud varasemast kodu
maal Ilmunud poliitilisest kirjandu
sest.

Mõningaid huvitavaid detaile esi
ned ka mujaL ”Eesti iseseisvuse ma
nifest” on ENE järgi ”Päästekomi
tee poolt avaldatud Nõukogude
vastane formaalne akt”.

Eesti: "kaitsmisele” (a. 1941} ja sel
le ”vabastamisele” (a. 1944) -• on pü
hendatud pikad peatükid. Iseseisev
Eesti Vabariik on ”võitluses nõuk.
võimu vastu tekkinud kodanlik riik
praeguse ENSV alal 1918—40". Selle
kohta loeme vee.!: "Olles vormiliselt
iseseisev, jäi kodanlik Eesti impe
rialistlikest suurriikidest majandus
likult, poliitiliselt ja sõjaliselt sõl
tuvaks ... Põhiseaduse kohaselt oli
E. V. kodanlik-dem. vabariik. Suurt
osa deklareeritud vabadustest tegeli

kult ei rakendatud ... Võrreldes
Lääne-Euroopa suuremate riikidega
oli kodanlik demokraatia Eestis ju
ba 1920. a-tel tunduvalt ahendatud.”

Kultuurilises osas on rakenda
tud tuntud poliitilisi skeeme. Ees
ti kirjanduse all puudub täiesti
paguluses loodud osa (sama lugu
kunstiga ja muusikaga).
Eesti peatükk on suhteliselt hästi

varustatud kaartidega ja diagrammi
dega, hoolika otsimise järgi leiab
sealt peale ajalooliste kaartide ka
kihelkondade ja iseseisvuseaegsete
valdade kaardi. Geograafilis-füüsili-
ne osa ja vanem kultuuriline osa
tundub asjalikuna, seal ei sega po
liitilised klisheed. Värviliste kuns-
tireproduktioonide tehnika on üldi
selt halb, tahvlitel ”Maal” valitseb
mingi tuhm-lillakas üldkoloriit, mis
ei iase välja tulla maalikunstnike
isikupäral.

ülesehitamist isikukultuse nähtused
(voluntarism ja subjektivism, kriiti
ka summutamine, ebaseaduslik re
presseerimine, kultuurielu nähtuste
lihtsustatud käsitlemine jms) ...
pleenumile järgnenud ideoloogilises

võitluses, kahtlustamise ja pealekae
bamise õhkkonnas tehti ka raskeid
vigu. Õigustamatult represseeriti mit
meid väljapaistvaid nõukogude ja
kultuuritegelasi."

Taskukriitik

I. veebr. — 10. märtsini

Suur odavmüük 1971
raamatuid 30—90 % hinnaalandusega:

XcaPÉRATtfV

P. Krusten, Laev akna taga, r. ...
S. Ekbaum, Kärestik, r. 
R. Kolk, Küla põleb, r. 
A. Kask, Varjud udus, r 

V. Kudres, Koidust keskpäevani,
T. Saare, Müürilill, 

A. Kivikas, Tulililled, n. 
P. Krusten, Kaugelviibija k. k., n
B. Kangro, Sinine värav, r. 

V. Uibopuu, Janu, r. 
A. Kork, Neli musketäri, r. .....
G. Helbemäe, Sellest m. m. II, r. ,

R. Kolk, Sulajää, r 
A. Mägi, Kiusaja, r 
I. Jaks, Aruanne, n 

A. Kallas, Suurlinnade udus, m.
M. Pihla. Teed ja käijad, r 

K. Rumor, Kuldlind, r 
A. Mälk, Toomas Tamm, r. 
A. Mägi, Paradiisi väravad, r. ...
R. Kolk, Väikemees, n 

L. Reiman, Lava võlus, m 
A. Kallas, Pööripäevad, m 
K. Rumor, Krutsifiks, r 
B. Kangro, Emajõgi, r 

K. Ristikivi, Põlev lipp, r 
A. Willmaim, Peotäis tuhka II, r. .
H. Mäelo, Elutegevuses, m 
D. M. Türaer, Siinpool Eedeni, n. .
V. Uibopuu, Markuse muutumised,
M. Raud, Sulg ja raamat, m 

köit.
4.80

Välismaa tänapäevasest kultuurie
lust on autorid suhteliselt hästi in
formeeritud, andmed on napid kui
üldiselt asjalikud ja usaldatavad.

Iiiänemaiste filmide kronoloogias
on huvitava detailina mainitud ka
Vilgot Sjömani ”Mina olen uudis
himulik — kollane”.
Lõpuks mõningaid meid huvita

vaid tsitaate okupatsiooni ajaloost
— huvitavaid nii aisu kui stiili ja
sõnastuse poolest:

”1.1.1969 oli 5,8 prots. taludest
ühendatud kolhoosidesse, 1949. a.
kesksuveks 69 prots., 1950. a. lõpuks
93 prots. Seoses kolhoseerimisega
võeti kulakuilt tootmisvahendid, ku-
laklus kui klass likvideeriti. Kula
kud asustati hajusalt NSV Liidu si-
sealadele.” — ”1950-date a-te kesk
paigani komplžtseerisid sotsialismi

-vapustuste lootusetuses kerkib au
tori teele ette siin-seal naisi, kelle
jaoks ühel õigel mehel peab ikka
silma ja ”head kätt” jatkuma ning
need tegelased, aitavad Alf Kubbõt
nendel puhkudel, kui jääb aega üle
muuks, kui ainult sõdimiseks. Filo
soofiat, analüüsi ja probleemide arut
lusi teoses peaaegu üldse ei leidu
ja nii on see ka hea: kõik kulgeb
kiirelt, ja ka need. haavad, mis võik
sid veel palju valu teha, jäävad lah
ti kiskumata ja uuesti sidumata.

Teoses esineb mõningaid trüki- ja
grämmatikalisi vigu, kuid nende kal
lal pole mõtet norida: sellest ’ ajast
peale-kui leiutati mõiste ”inimlik te
gur” võivad ka .korrektorid endale
mõndagi lubada ja teose kulgu, need
et .sega. .Teos, on hea ja :ka; hinna üle
pole" vaja. nuriseda, .kuna saadavad
vastuväärtused kaaluvad selle mirate-
hordselt üles. • -

JOIU REMMELGAS

Üsna piiratult:
L. Reiman, Rambivalgus süttib, m. kr. 8.5-)
I. Talve, Juhansoni reisid, r „ 8.50

Eesti Lüürika 1, iuuleant. ................ 11.00 —
Eesti Lüürika II, Iuuleant 14.00 —

K. Lepik, Ronk on laululind, L .......... — 6.50
B. Kangro, Ajatu mälestus, 1. 7.00 —

B. Kangro, Suvihari, 1. — 3.00
B. Kangro, Pühapäev, 1. — „

B. Kangro, Earthbound, L — 1.75
V. Uibopuu, Fyra eldar, r. — 2.90

V. Uibopuu, Att vilja leva, r 11.00 8.00
V. Uibopuu, Markus hjälparen, r. 12.00 9.00

Lugejalt kirjanikule, kogut — 3.00
Meie Maa IV, Löuna-Eesti 15.00 —
H. Mäelo, Eesti naine 1. a 8.50 —

A. Gailit 1891—1960, mt 14.50 —
Eesti talu, koguteos 22.00 —

Estlands ansikte, kt. ........................ „ —
Tulimuld 1950 ak. (nr. 1—3) — 2.50

Tulimuld 1951 ak. (1—2, 4—6) — 5.00
Tulimuld 1954 ak. (2-6) —

Tulimuld 1952—53, 55—63, 66—68
iga aastakäik å — 6.00

Tulimuld 1950—58 üksiknr. ..... ....... — 1.00
Tulimuld 1959—63, 66—68 üksiknr — 1.50
Hindadele lisandub saatekulu (proosat, ä kr. 0.65, luuletk. 0.45.
EN ja AG å kr. .0.85, EL kr. 1:—, MM a 4.80), postiluna ja.käibem.
Tellija nimi ja aadress (selgelt)

Saatke1 tellimine,.-lõigates välja nimestik .ja kriipsutades all* soovitud:
raamatud. Kui köit. raamatud lõpevad, täidetakse • tellimised brosV
raamatutest või vastupidi . Raamatuid on piiratud arvul!

EESTI KIRJANIKE KOOPERATIIV
Fack 1, 229 03 LUNI> Tg. 43 37 71
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EESTI kergejõustiku
esimes i SUURMEHI

Jüri Lossman, omaaegne eesti spordikuulsus ja hiljutiste KEE valimistulemuste järgi otsustades jätkuvalt
laia populaarsust omav mees, saab 4, veebruaril SG-aaslaseks. Kuigi juubilar kõige kindlamal kujul on kinni
tanud, et ta seda tähtpäeva ei kavatse tähistada ega ka soovi, et teised seda teeksid, sunnib sündmus siiski
sõna võtma. Põhjuseks on teadagi a jaoiu, et juubilari noorusaastad moodustavad tükikese eesti kultuuri
loost. Jüri Lossman oli üks eesii kehakultuuri hälli kiigutajalst ja kuna see on üks väheseid alasid, millel
hoolimata okupatsioonist on olnud võimalusi edasi elamiseks ja arenemiseks, on päris huvitav neid alguaegu
meelde tuletada.

Jüri enda jutustuse järgi algas te
ma sportimine jalgpallimänguga Tal
linna Lasnamäel. Kummalgi pool
valget majakat olid poisid endile
korda seadnud jalgpalliväljakud,mil
ledest üks kuulus Moteori nimelisele
meeskonnale ja teine Merkuurile.Ku-
junes tavaks, et peale pallimängu
poisid alla Kadrioru ringteele tulid
jooskma. Neil jooksudel märkaski
tulevane maratonimees, et tal on sel
leks rohkem jaksu kui teistel.

ivale tema suutsid vaid vähesed
peale paaritunmlisl pallimängu veel
10 tiiru ringteel teha.
*T>ÜÜNAP01SJD”
1909.a. oli asutatud SS Kalev ja V.

S. Sport ning umbes samal ajal or
ganiseeris karskusselts Valvaja enda
juurde spordiosakonna. Kaks aastat
hiljem liitusid Lasnamäe spordipoi-
sid nende organisatsioonidega, sattu
des aga sejuures eri seltsidesse. See
tekitas probleeme. Spordiseltside
juhtkonnad olid nimelt omavahel
vastuolus ja nõudsid, et ka poisid
tüli kaasa teeksid. Teinekord pandi
isegi seda pahaks kui nad üksteise
ga tänaval pikemalt kõnelema jäid.

Tagajärjeks oli, et poisid juht
konna eest Kadaku küla ja Tondi
vahel laiutavale liivalagendikule
pakku läksid. Sel viisil tekkiski le
gendaarse Kuulsuse saanud "düü-
Mapoiste” kamp, kust võrsusid mit
med tuntud eesti kergejõustiklased.
Peale (Lossi) Lossmani kuulusid

sinna (Lex) Klumbevg, (Villu) Vill-
emson, (Siinus) Kiilini, (kapten)
Ohaka, (Paimal) Fiskar, (Ott) Saul-
man ning Paal ja Preisman, kellede
varjunime Jüri enam oi maleta. Var
junimed pidi aga kõigil olema juba
kartusest oma "ülemuste” eest spor
diseltsides. Neid "düünapoisse”, ke
da koondas ühine spordihuvi ja oma
vaheline hea läbisaamine, võis olla
20 ümber. Spordjriistad hoidsid nad
düünides liiva sisse peidetuma peale
oda. mis iga kord endaga kaasa too
di. Liiva sisse peidetult oli seal ko
guni üks Piibel, mida libise nimeline
Peterburi üliõpilane sportimise vahe
aegadel teistele ette lugeda armastas.
Jooksta tuli küll sügava lahtise liiva
sees aga kuna harrastati ainult või
dujooksu ja kella ci kasutatud, siis
oli sellest ainult kasu sest see tegi
jalad tugevaiks.

"Düünapoiste” spordiharrastus
kestis kohu suve a. 1912-11, mille
järel mobilisatsiooni tõttu kamp
lagunes.
Lossman ise oli siis juba küll aas

ia päevad Eestist ära. Võistlustel ko
hati aga hiljemgi. Nii jäi Jüri üle-
venemaalistel esivõistlustel IQlä.a.Pe-
Irogradis 10 000 m jooksus teiseks
aga võitis sama jooksu järgmisel
aastal Moskvas, ülevenemaaliselt oli
la saanud tuntuks siiski juba 1914.a.
võites tolleaegse spordijuhi Vöntso
poolt Tallinnas korraldatud marato
ni. Ajaks oli 2 tundi 54 minutit, mis
tekitas sensatsiooni, leuna seni oli
Venemaal maratoni jookstud üle 3
tunni. Ka Tallinna maratonist osa
võtjad olid peaie Reimani ja ühe
lätlase kõik venelased.

HÕBEMEDAL ANTWEKPENIS
Jüri Lossmani suurimaks marato-

nisnavutuseks kujunes teisele kohale
tulek Antwerpeni olümpiaadil 1920.a.
lisiklikult osutus soe talle siiski suu
reks pettumuseks, puuduliku infor
matsiooni tõttu oli tal ilmne võidu
võimalus käest ära libisenud.

Kaasasolnud esindajast polnud Ke
dagi kohal informatsiooni vahenda-

i mas ja nii ei õnnestunud tal hooli
mata olemasolevaist joalaga varast
ja lugevast .spurdist Hannes Koleh-
munisl enne Si siiski jõudmist kin
ni püüda. Puudu jäi 13 sekundil.
Aga niigi tegi see Saavutus sen
satsiooni, mille kõla ulatus Kauge
male Kui omal ajal arvati.
Nii jutustas allakirjutanule veel a.

Jüri Lossman 19Jf2 a.
Antverpen olümpiaadil

195-1 ameerika kultuurielus tuntud dr.
Henry G. Leach, omaaegne Ameri-
can-Scandinavian Foundationi presi
dent, et tema esimeseks kohtamiseks
ühe eestlasega oligi olnud see äsja
finishi saabunud "väga vihane” ma
ratonimees Antwerpenis.

Teiseks Jüri Lossmani tähelepanu-
väärseiks spordisaavutusiks olid Gö
teborgi 300 a. juübelivöistluste mara
toni võitmine 1923.a. ning 10. k oht
Fariisi olümpiaadil 1924.a. Viimaks-
mainitud kohutavas Kuumuses toi
munud jooksuga, mille löpupoolikul
Jüri minestas ja enne toibumist en
dast 8 meest mööda laskis, lõpetas
ta tegevsportimise. Hiljem võttis ta
küll veel osa üle Ameerika mandri
jooksu tsirkusest. Sport ja kehakul
tuur jäid talle aga südamelahedasiks
edaspidigi, leides rakendust noorte-

Xema asutatud oli Eesli Poiste
Spordiliit, mille eesotsas ta seisis
viie aasia kestel. Ka oli ta Tallin
na NMKÜ skautlipkonna ning aas
tatel 1927-35 Tallinna Skautide Ma
leva vanemaks.

Viimaksmainitud ülesandeis aval
das ta tähelepanuväärset aktiivsust
nii nagu allakirjutanu seda omast
kogemusist võib kinnitada, olles
üheks neist neljast skaudist, kes
kangesti tahtsid pääseda Inglismaal
192ö.a. peetavale Jamboreele aga ma
janduslike võimaluste puudumisel
sinna kunagi poleks pääsenud kui
Jüri mitte oma tutvuste kaudu po
leks muretsenud prii reisi aurik Ko
dumaaga Tallinnast Hulli ja tagasi.
Selliseid meeldivaid mälestusi oma
malevavanemast on paljudel tol ajal
Tallinnas skautlust harrastanud. Ja
noorte tööle kaasaaitamine on talle
jäänud südamelähedaseks tänapäe-

Jüri Lossman sündis Kabala mõi
savalitseja seitsmeiapselise pere va
nima pojana. Mõisa õuel asuva ma
ja teine pool oli aidamees Jaan Puh
ki kasutada kelle neljast pojast va
nimaga Jüril tekkis söprusvahekord,
mida hiljem ei seganud isegi see, et
samal ajal kui ühe sümpaatiad kal
dusid sotsialistide poole, teine oli Va
badussõjalaste organisatsioonile raha
kogumise pärast sunnitud a. 1935-38
Soomes maapaos olema. Poliitilisse
tegevusse, kui nüüd rahakogumist
selleks pidada, sattus Jüri oma onu
Andres Larka kaudu. Muidu tegutses
ta kogu iseseisvuse aja shokolaadiva-
briku Kave esindajana.

Oma anictiU on ia siiski välja
õppinud höhesepp, millise elukutse
alal ta aga hukkas tegutsema al

les pagulasena. Selle ameti oli ta
õppinud Tallinna linnakooli vane
mate klasside ja seejärel Nikolai
gümnaasiumi õpilasena suvevahe
aegadel höbesepp Prosfeldli tööko
jas töötades.
Saanud sealt kätte sellipaberid töö

tas ta ühe aasta (1913-14) Glasenappi
surn es höbetöökojas Liepajas. Sealt
Maailmasõtta mobiliseerituna sai ta
kaks korda haavata: esmakordselt a.
1914 enne jõule ühe saksa ratsapat-
rulli sõduri möögalöögist, mis oli
määratud pead kehast lahutama aga
mis õnnekombel siiski purustas ai
nult ühe rangluu ja teine kord 1016.
aastal shrapnelli killust. Transpordil
Grodno haiglast Moskvasse hüppas
ta Petrogradi lähedal rongilt maha
ja pääses sel viisil ravile Tallinasse.
Vabadussõja ajal teenis Jüri Loss
man ülemjuhataja staabi teadete
osakonnas ning täitis somme keele
oskajana lühemat aega ka Eesti sõ
javäelise esindaja kohuseid Helsin
gis. Teise Maailmasõja ajal tegi ta
sakslaste juures tõlgiks olles kaasa
läbi ÖÖ kestnud suusasõidu üle mere
jää, mille tulemuseks oli Tütarsaare
vallutamine. Nii et seiklusi Jüri
Lossmani vaheldusrikkas elus on ol
nud rohkem kui neid siin on ruumi
puudusel saadud kirja panna.

E.ÜUSTALU

Kultuuri
Koondise
aastapäev

Alfred Pisuke esineb
EEK 9. aastapäeva koosviibimine

toimub pühapäeval 7, veebr. kl.
14.30 Operaterrasseni pidusaalis
Karl XH:s Torg 3,

Juba üheksa aastat on Kultuuri-
koondis viljelenud vaba eesti kultuu
ri arendavat ja omapära alalhoidvat
tööd tänu kõigile liikmetele ja kul-
tuurisöpradele. Igal aastal veebruari
kuu alguses tuleme kokku pidulikul
aastapäeva koosviibimisel — lähe
maks tutvumiseks ja laiemate ringi
de kaasatõmbamiseks.

Kavas: Alfred Pisuke viiulil ning
Hani Kiisk klaveril; metsosopran
Anne-Mari Hoitu, klaveril Toomas
Tuulse, kes ka esitab oma improvi
satsioone eesti rahvaviisidele. Väär
tuslik kunsliloterii. kus võitudeks on
kunstitöid järgmistelt kunstnikelt:
Ants Murakin, Karin Luts, Kutt Tul-
ving, Arno Vihalemm. Kohvilaud.
Tantsuks mängib Tillu trio.

Pääsme hind lauakattega 1T:-, ERK
liikmeile 14:-. Puhastulu läheb Kul
tuurifondi heaks.

Prantslane, kelle
huviks on eesti
keel ja kirjandus

Ajakirjas "Koel ja Kirjandus" 11—1970) märgiti, et suvel 197i
viibis Tallinnas fennougristika kongressil Prantsuse delegatsiooni koos
seisus ka "Michel Dequeker, kellega saab päris vabalt eesti keeles ves
telda ja kes sageli ilmutab lausa üllatavat eesti sõnavara ning far-
seoloogia tundmist.”

Prantslane Michel Dequeker ei ole
üldse teadlane, vaid ta on ”asjalik
professionaalne tõlkija, kelles keeli
armastav humanitaar on õnnelikult
ühinenud ülimalt süsteemikindla kee-
leöppijaga. ”Ta elab Igny-Comblizys,
ühes väikeses külas Champagne‘i
provintsi lääneosas, umbes 100 km
Pariisist.

Michel Dequeker, kes isa poolt
flaam, ema poolt prantslane, jutustas
Tallinnas, et "raske ning pika haigu
se tõttu, mis ei võimaldanud tal re
gulaarselt koolis käia, olevat ta juba

4
BORAS

1RES koosolek
BES-i korraline aastapeaknosolelc

on pühapäeval, 7. veebr, kell 14.C0
Boråsi moderaatse erakonna majas.
Skolgatan 21, varem väljakuulutatud
päevakorraga. Pärast koosolekut toi
mub koosviibimine kohvilauas. Näi
datakse kitsasfilmi BES Naissekt-
siooni mullusest huvireisist Kopen
haageni.

GÖTEBORG
Näiteringi turnee

GES Näiteringi poolt ja Arnold
Sirkeli rezhiil lavastatav Arvo Mägi
komöödia "Kuulujutud” on valmimas
ja esietendus toimub Stockholmis,
laupäeval, 13. märtsil kl. 19.30 ABF
Z-saalis, Sveavägen 41.

Norrköpingis on etendus pühapäe
val, 14. märtsil kl, 15 Flicksola au
las ning Göteborgis 20. märtsil kl. 19
Muhkebäcki gümnaasiumi aulas.

KUMLA
ERF peakoosolek

ERF Kumla osakonna korraline
peakoosolek toimub kolmapäeval, 10.
veebr. kl. 19.00 Kumla Folkets Husis,
sissekäik C-uksest. Päevakord: Koo
soleku avamine, aruanded, tegevus
kava ja eelarve, valimised, kohal al
gatatud küsimused.

Käesolev teade on liikmeile mak
sev kutsena.

STOCKHOLM
Stockholmi Eesti Fotoklubi

Stockholmi Eesti Fotobklubi järje
kordne kokkutulek toimub neljapäe
val, 4. feebruaril Eesti Majas alguse
ga kell 19. Kavas on hra A. Grauen’i
matka-seeria "Pilte Ida Aafrikast".

Õhtu referent on tuntud matkaja
kes oma fotohuvi on rakendanud
kaugete randade taha ja esitamisele
tulev pildiseeria höimab fotosid mus
tade maalt Tansaniast ja Ugandast.
Klubi juhatus loodab kõikide fo-
tovhuviliste ja -niLtteliikmete osavõt
tu,

STOCKHOLM
Eesti nõupidamine 6* veebruaril

Järjekordne organisatsioonidevaheli
ne nõupidamine toimub laupäeval 6.
veebr. ERFN ruumides, Arsenalsga-
tan 1 kell. 12.09. Päevakorras on
Rootsi komitee struktuuri ja töökor
ra kinnitamine, tööjuhatuse ja ko
misjonide valimine, informatsioon
ühislendude ja Päevade kava kohta
jne. Kirjalikud kutsed saadetakse
kõigile senini aktsioonist osavõtnud
organisatsioonidele. Koosolekule pa
lutakse ilmuda aga ka kõiki nende
organisatsioonide esindajaid, kes se
nini oma esindajaid aktsiooni üld
kogusse veel saatnud ei ole. Inform,
telef. 20 GQ 88,

STOCKHOLM
Akadeemiline hall

Stockholmi Eesti Osakonna aka
deemiline ball toimub laupäeval, 27,
veebr, kell 19 restoran "Oxen’i" peo-

lapsena muutunud kirglikuks luge
jaks ja raadiokuulajaks. Eriti luuleli
selt kolanud tema meelest prantsuse
keeles sõnad ”Estonie" ja "Lituanie”,
millede kohta hakanudki igasuguseid
andmeid koguma.

Eesti keelt kuulnud ia esmakord
selt 1940, aastal raadios. Iseõppimine
jätkus seni, kuni tutvumine A. Saa-
restega süvendas eesti keele kõne
lejatega otseselt kontakte. "Saares-
te külastas teda ka ta kodus lg-
nys. Hiljem õnnestus tal prantsuse-
eesti sõnaraamatu hankimine Ees
tist.
Tutvumine A. Saareatega löi ta ka

"Eesti keele mõistelise sõnaraamatu”
kaastööliste hulka. Ta pidi nimelt
koostama prantsuskeelse indeksi,
millest aga väljaandjad pärast Saa-
reste surma olevat loobunud, kuigi
suurem osa tööst juba valmis, 'ka
olevat M. Dequeker prantsuse keel
de tõlkinud M. Underi luulet ja Arvo
Mäe novelle, kuid neist ei olevat
seni veel midagi ilmunud, sest pole
vat õnnestunud prantsuse kirjasta-
jais õnnestunud eesti kirjanduse vas
tu huvi äratada.

Michel Dequeker! keeleharrastw-
sed omavad üldse Läänemere ori
entatsiooni. Lisaks soome ja eesti
keelele olevat ta pidevalt tegelnud
ka leedu keelega.
Selle tõttu viibis ta enne Eestisse

sõitu kolm vaeva ka Vilniuses, ku$
ta tuttavate hulka kuuluvat lea eesti
kirjanduse tõlkija E. Astramskas. Lä
ti keelt olevat ta peamiselt vaid lu
genud. Skandinaavia keeltest tunneb
ta kõige paremini rootsi keelt, aga
teisedki pole päris võõrad, samuti
hollandi keel. Peamiseks elatusalli
kaks olevat tehnikakirjanduse tõlki
mine saksa ekkelsfc, vähemal määral
hispaania keelest, mille juurde kuu
luvat suur huvi kataloonia keele vas
tu. Seega on Michel Dequekeris te
gemist tõelise väikelceelte entusiasti
ga, kellelt "pudeneb sageli sarkasti
lisi märkusi koike nivelleerida püüd
vate suurte standardkeelte aadressil,
milledega üksi oleks maailm hoopis
vaesem kui ta tegelikult on”.

Sünnipäevi
Pr. Anna Pärnoja tähistas Lundis

oma 80.a. sünnipäeva. Ta on end.
Pärnu tööstur Pärnoja lesk,

Tshcllist Gustav Tohver sai 22,jaa-
nuaril Stockholmis 50-aastaseks.

Kapi. Peeter Kangro Norrhamtna-
ris pühitses 28. jaanuaril oma 70.a.
sünnipäeva.

Pr. Hilda Kivimägi, neiuna Laas,
tähistab 4. veebruaril Helsingborgis
oma 60.a. sünnipäeva. Ta sünniko
haks on Tartu.

Johan õmblus Stockholmis sai 2.
jaanuaril 80-aastaseks. Ta on sündi
nud Tallinnas.

EESTI
KULTUURI
KOONDIS
postgiro 57588

ruumides, Malmskillnadsgat. 48.
Osavõtjaid palutakse registreerida

Reet Mägile — tel. 415857, Kalli
Klementile — tel. 59 47 83 või Umat
Marandile ~ tel. 15 30 28.

STOCKHOLM j
Aleksander Varma mälestusi

on austanud lillede asemel summade
saatmisega Eesti Abile 71 isikut ja
Organisatsiooni, kellede kohta nime
kiri on üle antud lahkunu lesele.An-
netuste kogusumma 26. jaanuaril oli
2.135 krooni, mille eest Eesti Ahi
Keskjuhatus avaldab summade saat-
jaile südamlikku tänu. '■
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Baltisaksa aastaraamat 71
Käesolev aastaraamat, arvult ka

heksateistkümnes, kannab juba teist
kux tema eelkäijad. Väliselt on

kõik jäänud enam-vähem endiseks,
ka sisus leidub mõndagi tuttavat,
kõigepealt õige tähtsas organisatsioo
nide nimestiku osas. Siiski on mida
gi muutumas ja muutunud — pare
muse poole. Autorite seas leidub ter
ve hulk noori sakslasi, kes oma vaa
tevinklist elustavad köidet, kutsuvad
välja ka vastuväiteid, ühe sõnaga
mitmekesistavad aastaraamatu sisu.
Selles osas näivad baltisakslased ole
vat meist ees ja vähem kivinenud.
Muidugi on nende olukord kergem,
nad elavad oma rahva seas. kelle
probleemidega nad puutuvad igal
sammul kokku, kelle muured on ka
nende mured, ja rõõmud nende rõõ
mud. Välja arvatud üksikud eran
did, kirjutavad aastaraamatutes
Lääne-Saksamaal asuvad baltisaksla
sed (muide ka põlised riigisaksladed)
mitte aga baltlased USA-st, Austraa
liast, Kanadast ja mujalt, kus neid
samuü nagu eestlasi, lätlasi ja lee
dulasi asub suuremal arvul.

Eestlasest lugejale on see fakt
iseendast miinuseks. Kodumaa lähe
mast ja kaugemast minevikust loe-
ma baltisakslaste aastaraamatus ikka
vähem, õige kuil, seda lünka aitab
suurel määral täita teine Lääne-Sak-
£39 ilmuv baltisakslaste väljaanne,
”Baltische Hefte”, ra is nüüd juba
mitmendat aastat ilmub aastaraama
tuna, ja sisaldab hulk ajaloolisi and
meid Baltimailt, tuues tihti ka eest-

t
Armast onu, sugulast ja naabrit

Johannes
Heinsoo’d

mälestavad leinas

HÅRTVIG ENGSO abik,
MARIE SEPPEL

ADOLF LIIVA perelt.
EDUARD KALJU abik.
VIKTOR KALJU perek.
LEMBIT KALJU perek.

t
Armast venda

Agronom

Leho Rentikhit
a 21.6. 1904 Vlru-Nigulas
t 17.1. 1971 Torontos

leinavad

LEIDA jn LEONORA
Tallinnas

ALEKS ja ELMAR
perekonnaga
Stockholmis

laste ja lätlaste seisukohti eriti meie
ühise mineviku kohta.

Seoses mainitud baltisaksa aasta
raamatu uue, kuigi veel mitte täiesti
väljakujunenud suunaga, seisab tei
ne küsimus, mis tuleb aastaraama
tule vähem kasuks. Esile hakkab
kerkima, muidugi just noorte kirju
tistes, stiil, mis on iseloomustav
praeguses Lääne-Saksa literatuuris
ja kriitikas. Kirjutatakse pikalt ja
laialt millestki ning mõnikord jääb
mulje, nagu ei teaks kirjutaja ise
hästi, mida ta ütelda tahab. Koke
teeritakse vaadetega, sõnadega, mõis
tetega, mis kokkuvõetult ei anna mi
dagi, kõige vähem selgust käsitatava
aine kohta. Tahetakse välja kutsuda
mõistatuslik mulje ja anda tööle min
gi poolteaduslik iseloom, targutada
ja äratada imestust ettetoodud tar
kuste üle. Juba vana Sehopenhauer
naeris,, mõnikord väga sapiselt, nii
suguste keerutajate üle, keda ta ni
metas täie õigusega ”päevavarasteks”,
kuna nad muna ei oskavat, kui rai-

, sata lugejate aega. Kes ei suuda on
| nast selgelt väljendada, ei oska k i
selgelt mõtelda, arvas Sehopenhauer

Niisugustesse äärmustesse aasta
raamat Õnneks ei lasku, kuid mono
üksiku autori too sammub juba sel
les suunas (Arne Petersenn, Thevrn
zum Selbstverständnis modernel* Li-
teratur). See salapäratsemine pole ka
meil, eksiilkritiikas ja -literatuuris,
kahjukd võõras ja võiab nii mõni
gi kord isu lugemiseks.

Huvitavad on eriti meile artiklid,
mis käsitavad sakslaste ümberasu
mist Saksasse Hitleri ajal ühes kõi
kide sellesse alasse puutuvate pro
bleemidega (Arvid Nottbeck, Men-
schen und Zahlen in der Umsied-
hing).

Viimatinimetatud löö torkab silma
oma suure täpsusegaa mis teda eral
dab nii mõnestki teisest ümberasumi
se ainel ilmunud kirjutisest. Kuigi
see otsa siia ei kuulu, nimetaksin O.
Hartge, endise Saksa kultuurvalitsu
se sekretäri memuaare, mis on täis
vigu ja moonutusi. Nii kirjutab ta
(”Auf des Lebens grosser Waage”,
Ihk. 487), et tal olevat tulnud või
delda iga saksa rahvusse kuuluvuse
tunnistuse pärast (mida mitmed üm
berasujad vajasid ärasoitmiseks).
Kellega ta võitles? Minuga? Mina
andsin j'u need tunnistused välja iga
kordsel ministriabi nõusolekul. Mini
striabi juurde härra Harige ei pääse
nud, järelikult olin mina see patuoi
nas — vaatamata sellele, et kergen
dasin nii palju kui seadus seda vähe
gi võimaldas, sakslaste väljasõitu ja
maadlesin seepärast omaltpoolt tihti
ministriabiga.

Hea ja väga kasulik lugeda on
noore Hans-DIeler Handraeki artik
lit Riigikommissariaadist ”Ostland”,
S.O, saksa võimude tegevusest Balti
kumis saksa okupatsiooni ajal. Au
lor, noor teadlane, püüab olla igatpi
di objektiivne ja kirjeldada olusid,
nagu nad olid. Tema kasutada on
hulk materiali arhiividest (arvata
vasti ka seni veel avaldamata amee
rika, inglise ja prantsuse kogudest),
nii et võib loota mõne aja pärast
teaduslikult põhjendatud ja doku
mentidele rajutud saksa okupatsioo
ni ajaloo 1941—44 Balti kurnis jemu-
mist. Sarnane töö puudub seni üld
se ja see täidaks tähtsa lünga meie
teadmistes Eesti uuema ajaloo, koh
ta. Olemasolevad venekeelsed ja
enamlaste poolt väljaantud tööd ei
kamata, nii palju kui mina neid, lu
genud olen, üldse kriitikat. Nad on
puhtakujulised propagandateosed
ning näitavad ainult suuna, mida
mööda tohib liikuda N. Vene aja
looteadus Eesti ja Baltilrami osas.

Väga huvitav oli lugeda ka Jürgen
Westermanni tööd balti ”landsmann-
schaftidest” 70-datel aastatel, kõige
pealt seda osa, mis käsitab balti pe
rekonnaelu ja selle tähtsust baltisak
sa elus. Kadunud prof. O. Loorita
kirjutas kord sellest, ning huvitav
on märkida, kui palju ühist oli pe
rekonnaelu tähtsuse] eesti ja balti
saksa rahva juures, vaatamata suu
rele sotsiaalsele majanduslikule ja
seisuse vahele.

Kuhjuks ei saa nimetamata jätta —
teiste vähemtähtsate vigade juures —
rasket eksitust W. v .Löwensterm lü
likeses artiklis, kus lõpuridades m.b.

öeldakse: ”1918. a, tungisid idast..
bolehevistlikud venelased, toetatuna
elanike suurtest osadest"! Need osad
eksisteerivad ainult enamlaste propa
gandade. Enamlased olevat, välja
arvatud mõned sillapead, okupeeri
nud peagu terve maa, mida kaitsesid
”kartustäratavalt vaiksed vabatahtli
ke salgad”. Autor laseb siin paista,
nagu oleksid sakslased aidanud maa
raskustest üle saada!

Armas oli lugeda Erika Werek-
meisteri mälestusi, ”Zweiter Ab-
scheid”, lahkumisest kodumaalt 5944.
a. venelaste teisel tulekul Baltilcu-
mi. Niisuguste pildikeste joonistami
ses on baltisakslannad tõsised meist
rid:

OSKAR ANGELUS

A. PIIBOR
60-aastane

Pühapäeval, 31 jaanuaril tha-
histas Huddinges GO-anstast sünni
päeva tüpograaf Arnold Pilbor.
Arnold Piibor, kes kodumaal oman

das masinladuja kutse, on paguluses
olnud kaastegev paljude eesti raa
matute, ajakirjade ja ajalehtede il
mumisel, m.h. teenides algusaastatel
Orto kirjastuse raamatute trükkimi
sel, hiljem aga Stockholmis Stock
holmis Stockholms-Tidningeni trü
kikojas, kus 1344-1959 ta oli kaaste
gev Stockholms-Tidningen Eestlaste
le (STE) ladumisel. Ta on töötanud
ka hiljem edasi end. ST, praeguses
Aftonbladeti trükikojas ja saavuta
nud lugupidamise kui oma alal eriti
võimekas, kiire ja vigadevsba töö
mees. Juubilari tervitavad vanad töö
kaaslased STE päevilt.

Uni ning
ärkvelolek
Inimesed on alati püüdnud mõis

ta une olemast ja mehhanismi, mis
seda juhib. Jutt on just unest, sest
ärkvelolek on tundunud loomuliku
protsessina. Kuid andmed, mis
praega on teadlaste käsutuses, vii
vad mõttele, et meie arusaamasid
ärkvelolekust ja unest tuleb revi
deerida.
Tänapäeva teadus väidab, et uni

pole mitte aju puhkus, vaid tegevsei-
sund, et une ajal toimuvad küllaltki
intensiivsed psüühilised protses
sid, mis väljenduvad unenägudes,
võimes unes õppida, loomingulise
töötlemise protsessides jne.

Eriti huvitav on viimane nähtus.
Juba Aristoteles pani tähele, et kunst
nikud ja filosoofid, kavandades mõt
tes oma teoseid, juhindusid sageli
unenägudest. Näiteid loomingust unes
võib leida poeetide, muusikute ja ise
gi kunstnike juures. On teada, et La
Fontaine luuletas valmi ”Kaks tuvi”
unes. Voltaire nägi unes ”Henriade1!”
esimest varianti. A, Fuskini kaasaeg
sed kinnitasid, et paljud tema luule
tused sündisid unes. Unes loomine
polnud võõras A. Gribojedovilo. F.
Dostojevskilc, V. Mjaskovskim.

Unes kuulsid meloodiaid Beetho
ven, Schumann, Wagner, Rim&ki-
Korsakov.

PEALESURUTUD
VAHERAHU L. IDAS
WASHINGTON (VES) *— Lähis-Ida probleemi lahendamiseks tehakse

kõikvõimalikke pingutusi, kuid sealsete välisvaatlejate arvates need
löppudelopnks ei vii ikkagi kuigi kaugele. Senini pole suudetud lahen
dada ega (eata ka, kuidas üldse lahendada järgmisi küsimnsi: 1. Kes
garanteerib Iisraeli julgeoleku, kui ta oma endistesse piiridesse tagasi
tõmbub? 2. Kes garanteerib Iisraelile rahvusvaheliste veeteede, eestkätt
Suessi kanali kasutamise Õiguse? 3. Kuidas lahendada 13OSM0 palestii
na põgeniku saatust?

Jordaania kuningas Hussein ütles
mõni nädal tagasi, et Iisraelil tuleb
valida kas rahu vö; Egiptuse territoo
riumi vahel, sest mõlemaid ta korra
ga ei saa. Kairost mainiti läänekor-
respondentidele: Mei ei loobu tol-
hstki oma territooriumist; meie oota
me veel kuus kuud ja kui Iisrael
järele ei anna, peavad käiku minema
relvad. Ka Saudi-Araabia kuningas
Faisal nõuab Egiptuse territooriumi
tagasiandmist ja arrab, et uue kon
flikti puhkemiseJ võib sõjategevus
suuremas-vähemas ulatuses kesta
aastaid.

Praegune vaherahu cli õieli mõle
male poolele peale surutud. Nagu tol
lal kumbki ei tahtnud rahu, nii ei
talia õieti kumbki uut sõda. Ammu
gi ei soovi seda telgitagused suur
jõud — USA ja N. Vene. Samal ajal
aga mõlemad pooled süüdistavad
teist vaherahu lubamatus ärakasuta
mises. Iisrael ütleb, et egiptlased
ja venelased said vaherahaga või
maluse raudse kindlustusvööndž Joo

Eestlase
pastilaa
TORONTO (ME) — Toronto suur-

iehe ”The Telegram” kaasasine
”Toronto Wcek”, vaadeldes suurte
haste sissetungi maiustuste alal ja
väikeettevõtete väljatõrjumist, pea
tud lähemalt firma ”Amjärvs
Sweet” juures, milline väiketöõstu-
sena on teistest erinev selle poo
lest, et ta on ainuke pastilaa tootja
kogu Põhja-Ameerikas. Omanik on
eestlane A. Amjärv koos sfiveits-
lase Charles LIardoniga.
Amjärv valmistab mustasõstra- ja

hanaanipastilaad, samuti puuvilja-
marmelaadi ja martsipani, samuti de-
likatessshokolaadi, mis olevat Toron
to kalleim, kuid absoluutselt kvali
teetseim. "Shokolaad o . just nii hea,
kui hea on see, mida sinna sisse
pannakse”, on omanik ütelnud sele
tuseks.

STOCKHOLM
Leitud kuldsõrmus

Eesti Komitee jõulupuul laupäeval
2. jaanuaril s.a. leiti Margaretakooli
peoruumidest kuldsõrmus, millele
on sisse graveeritud ”5/7 -62 kl.
8.07”.

Sõrmuse võib kätte saada Eesti Ko
mitee büroost

Otsitakse Aksel Sooisi
Aksel Sootsil, sündinud 5.4.1925, pa

lutakse võtta ühendus Eesti Komi
teega, Drottninggatan 85 I, 11160
Stockholm.

GÖTEBORG
Pensionäride koosolek

Göteborgi Eesti Pensionäride Ühin
gu juhatuse otsuse kohaselt peetak
se ühingu ja sihtasutuse aasta pea
koosolek esmaspäeval, 1. märtsil Ees
ti Majas. Kutsed koos päevakavaga
on liikmetele välja saadetud ja ühin
gu juhatus loodab rohket osavõttu.

Juhatuse nimel, A, Lõuend, 

miseks. Egiptus omakorda süüdistab,
et Iisrael on vaherahu ära kasuta
des hakanud ehitama kindlustusi te
ma poolt okupeeritud territooriumile,
näidates sellega, et ta ei kavatsegi
nendelt aladelt enam kunagi tagasi
tõmbuda.

Peamiseks raskuseks Lähis-Ida
probleemis on palestiina põgenike
probleem. Kogu araabia maailmas
on nagu endastmõistetav, et Pales-
tiinast Iisraeli riigi rajamisel väl
jaaetud araablased tulevad Pales-
tiinasse tagasi lasta ja nendele ühe
sugused Õigused anda oma juudi
hõimlastega. See tähendaks aga se
da, et Iisraeli riigis saaksid hiiale-
tamistelvalimisiel araablased ena
muse ja juutide kogu senine üle
sehitustöö muutuks araablaste tu
judest olenevaks.
Kuigi Iisraelil on moraalselt raske

vastu vaielda põgenike tagasilaskmi-
se nõudele, ei saa ta seda ometi
iialgi lubada, kuna see tähendaks Iis
raeli riigi hukku. Mõnelt poolt vih
jatakse, et Iisraeli pingutused juuti
de toomiseks Iisraeli, eriti N. Venest,
on tingitud soovist, muuta see ala
tugevalt iisraeliitlikuks, nii et juhus-
lik-vöimalik põgenike tagasitoomine
ei muudaks enam suurt jöuvahekor-

trks vaatleja Läbis-Idas arvab
pessimistlikult; Kui ka saavutataks
mingikujuiine kokkulepe pakilistes
Lähis-Ida probleemides, pole tülil
siiski lõppu ette naba juba ainult
sel põhjusel, et N. Vene on teinud
Lähis-Idas investeeringud ning on
otsustanud seal lõplikult kanda
kinnitada.
Praegu ehitavad venelased, näiteks,

oma baasiks II maailmasõjast tuntud
Mersa Matruh sadamat Egiptuses,
mitte kaugel Liibüa piirist. Varem oli
see Eriti tugipunkt. Seni venelased
kasutasid oma laevastiku tugipunk
tidena Port Baidi ja AleksandriaL
Need on aga liiga lähedal lisraeii-
Egiptuse tülikoldele. Mersa Matruh
on väljaspool Iisraeli pommitajate te
gevuspiirkonda. Teadete kohaselt ehi
tavad venelased Mersa Matruhi sa
damasse ka kaubalaevastiku dokid
kaubaladudega ja on asunud sada
mat süvendama, et sinna pääseksid ka
suuremad laevad.

VOX

Edutamised
Skandinaviska Banken on nimeta

nud oma Ettevöttekrediitide osakon-
: na abidirektoriks Göteborgi peakon
toris ja direktsiooni liikmeks majan
dusteadlase Jaak Järve, kes senini
oli panga majandussekretäriaadi ju
hataja peapanga juures Stockholmis
direktoriassistendina.

Tallinnas suri 15. oktoobril Larissa
Liister, n-na Seppur, sünd. 22. sept.
1891.

Kanadas suri August Võhm.
Abjas suri 11. novembril Leili

Vene, n-na Lori, sünd. 25. okt. i919
Abjas.

Canberras, Austraalias sun 23. no
vembril Hilja Pärn, n-na Sarapuu.

Austraalias suri Meta Linte.
Tallinnas suri 1. oktoobril Adele

Pärg, n-na Kattai, sünd. 23. apr. 1SS8
Võrus. 

Vaimulikud koosolekud
Norrköpingis

Kõneleb Herbert Söderholm Torontost. Neljap. 4/2 ja reedel 5/2
kl. 19.30.
Sioni kirikus, Hanlverkaregatan 4, Tabemaakelis, Kungsgatan 26.
Laup. 6/2 kl, 18 ühine jumalat, soomlastega.
Pühap. 7/2 kl. 13.



Yiibsi !l:i-Ki>ii!i;i Ilmub kolmapäeviti
ja laupäeviti

MAAKERA
MUUTUB

Oikumeenilise nädala puhul Stockholmis toimus ortodoksjumalateenistus eesti Püha Nikolai peakirikus, kus külalisiks olid
Helsingi orlodokspiiskop Johannes Rinne ja Visby luteri piis kop Olof Rerflin. Pildil vasakult ülemdiakon Nikolai Suursööt,
Ort. Kyrkotidning toimetaja Wollmar Holmström,'koorijuht Paul Nordgren, protodiakon Vladimir Iiling, ülempreester Arbo
Nael, hypodiakon Johannes Jürgenson, piiskop 3oh. Rinne, p iiskop Olof Herrlin, EAp. ö. K. sinodiliige Peet Ainsaar, üinodi
esimees illempr. Nikolai Raag, kreeka koguduse preester Pavlos, protonoiar Jüri Pasha, koorijuht Iilaudia Nael ja kiri
kuõpetaja Elmar Tõldsepp Gotlandilt. Jumalateenistus toimus rootsi, eesti ja kreeka keeltes. (EPL-foto Tippo).

JUUDID, USA, MOSKVA
Aktsioonid mõjutavad suhteid

NEW YORK (VES) — Nõukogude Vene esindusest New Yorgis väljub keegi ametiisik. Järsku hakkab teda
"saatma" auto tänaval, kusi kostavad etteheited .ja sõimusõnad. Varsti sekkuvad ka mõned jalakäijad, kes
venelasele teevad kibedaid etteheiteid juutide tagakiusamise pärast N. Venes. Nagu ajakirjanduses teatatak
se. oli üks seesugune meeskond jälitanud üht nõukogude naissoost ametiisikut 18 blokki, kuni see kaotas
närvid ja hakkas karjuma: ”Poliitsia! Poliitsia'” — mille peale ”saatjaskond*’ viisakalt meenutas, et ega siin
ci ole Venemaa politseinik, — ja siis vaikselt kadus.

Hitleri metsikused
kummitavad Saksa
Prantsuse suhetes

(VE) Aastal 1044 kui sakslaste ”Das Reich” sooinusdiviis tõttas
Edcla-Prantsusmaalt Normandia poole, et invadeerinud lääneliitlastele
vastu astuda, toimus teel kaks episoodi, mille metsikused pole prants
lastel veel ununenud. Prantsuse vastupanuliikumise mehed sooritasid
rünnaku sakslastele ja kättemaksuks vüdi hulgaliselt prantslasi Tullo’i
nimelise linna avalikule väljakule. Iga puu, rõdu ja laternaposti otsast
rippus alla poomiskõis ja iga köie kõrval oli kalts redelit ning kaks
SS-meest. Samal ajal kui ohver sunniti ühte redelit mööda üles roni
ma, ronis sakslane teist mööda, pani prantslasele silmuse kaela ja tõm
bas selle kokku. Siis tõmbas teine SS-mees ohvril redeli alt. Nii tõm
mati võlla 99 prantslast 17—45 aasta vanuses ja nende laibad maeti lin
na prügimäele.

Selletaolisi tülitamisi on esinenud
niivõrd rohkesti, et venelased on sat
tunud tõsiselt ärevusse ja püüavad
vältida jalakäike linnas. Kuid vene
lasi on viimase paari kuu jooksul
tülitatud ka teisiti ja ohtlikumal ku
jul. Kui saabusid teated juutide sur
mamõistmise kohta lennukiröövimise
pärast Leningradis, toimus demonst
ratsioon UN-i Vene esinduse vastas
asuval sünagoogi rõdul, leust hüüti:
''Venelastel ei maksa olla enam
kindlad (oma elule) New Yorgis.Iga
hukatud juudi eost kaks venelast!”

JUUTIDE AKTSIOONIDE juhiks
on rabi Meir Kahane, kelle poolt
asutatud Jewish Defense League
(Juudi Kaitse Liit) on teinud roh
kesti peavalu nii välisministeeriumi
le kui ka New Yorgi linnapea Lind-
sayle. JDL oli, vähemalt ajalehtede
teadetel, pannud pommi vene Aero-
floti büroohoonele New Yorgis .rün
das Philadelphias mädamunadega
Moskva jäätsirkust, pommitas nõu
kogude kultuurmaja Washingtonis ja
sooritas muid sääraseid akte.

JDL asutati 1968.a. Brooklynis ja
tegelikult selleks, et juute kaitsta
kallaletungide vastu sealses ”halvaks
muutunud” linnaosas. Kuna juutide
le toimus liiga sageli neegrite poolt
kallaletunge, rajas rabi Kahane oma
ette kaitseorganisatsiooni. See hak
kas korraldama karate-kursusi juu
tidele ning asutas varsti osakonnad
ka teistesse linnaosadesse. Nüüd ole
vat kaitseliidul juba osakondi üle
riigi kogusummas 15.000 liikmega.

POLIITIKASSE SEKKUS JDL
möödunud sügisel seoses juutide
protsessiga Leningradis. Liit võttis
otsekohe radikaalse hoiaku, mistõt
tu ta ei leidnud pooldamist ega
toetult teistelt juudi organisatsioo
nidelt. Rabi Kahane, kes on ühtlasi
õigusteadlane ja ajakirjanik, teatas
avalikult, et liiga ülesanne on USA
ja N. Vene suhteid rikkuda, et
nad ei saaks süprussilda ehitada
üle juutide laipade.
Kuigi välisministeeriumis leiti, et

ühe väikese grupi aktsioonid ei suu
da kahe suurriigi suhteid rikkuda,
on need ometi muutunud pineva
maks. Mõned vaatlejad Moskvas üt
levad koguni, et JDL aktsioonide ta
gajärjel võib puhkeda uus külm sõ
da ning katkeda -läbirääkimised mit
mete päkilicte probleemide üle.

Moskvas olevat ”Newsweeki” tea
tel kohati arvamusi, et USA välismi
nisteeriumi ” teatavad ringkonnad”
töötavad koos JDL-iga vöi olevatki
õieti selle aktsioonide organiseerijad.
N. Venes käsutati muuhulgas sõna
võtma Moskva ülemrabi, kes ütles, et
sõjakad sionistlikud tegelased USA-s
\öivat oma aktsioondega põhjustada
juutide tagakiusamise Venes ja ras
kendada sellega ühtlasi juutide väl
jarändamist.

MOSKVA VASTAS JDL aktsi
oonidele endastmõistetavalt nõu
kogude moodi. Otsemaid algasid
ka Moskvas ”spontaansed protesti
aktsioonid” ameeriklaste vastu. Se
ni on aga tegelikkuses rünnatud
peamiselt ameeriklaste autosid.üks
ajakirjanik jutustas, et kui ühe
kolleegi auto purustati, oli seisnud
vene miilitsamees otse juures, kuid
ei teadnud asja kohta hiljem mi
dagi seletada. Soovitas siiski autos
se vaadata. Sealt leiti sedel: ”Pas
si peale, madu, järgmine kord võib
asi olla hullem!”

Ameeriklased Moskvas kinnitavad,
et pole tegemist mingi ”rahva spon
taanse vastuaktsiooniga”, vaid kõik
on täpselt valitsuse poolt ette mää
ratud. Riigivõim määrab kindlaks
isiku, kes peab autoklaasi purusta
ma ja soetab talle isegi kaika, mille
ga seda sooritada, üks ajakirjanik
lisab: ”Kui JDL tuleks tahtlikult vöi
kogemata toime mõrvaga, võime ol
la kindlad, et mõni päev hiljem
hukkub ka keegi ameeriklane Mosk
vas. Kes ”rahva viha” ohvriks lan
geb, seda otsustab valitsus.

IISRAELI VALITSUS avaldas äs
ja teadaande, milles mõistis hukka
JDL aktsioonid. Ka peagu kõik
USA juutide suurorganisatsioonid
on teatanud, et nendel pole JDL-
iga midagi tegemist.
Mõõdukamates juudi ringkondades

üteldakse, et JDL-i aktsioonid või
vad maailmapoliitikas tekitada nii
juutidele kui ka USA-le palju ras
kusi. Kui venelased tõstaksid UN-is
üles JDL atakid nende delegatsiooni
liikmete vastu, leiaksid nad tõenäo
liselt kaunis suurt poolehoidu, kuna
New Yorgis on ka teiste maade de
legatsioonid saanud tunda tülitamist.
Näiteks on siin juudi organisatsioo
nide poolt rünnatud ka araabia dip
lomaate, kuid samuti Aafrika dele

gaadid võiksid New Yorgi üle pal
jugi kaevata, kuna nendel on oma
nahavärvuse parast alaline mure
korteri saamiseks.
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ja ajal suurriikide poolt väljakuulu
tatud põhimõtted ja eesmärgid rah
vaste vabanemise kohta nüüd täiesti
ignoreerida vöi kustutada.

Möödunud detsembris Brüsselis
asetleidnud NATO konverentsil tul
di otsusele, et Euroopa julgeoleku
konverentsi kokkukutsumisele pea
vad eelnema kokkulepped rida lah
tistes küsimustes nagu Berliini ja
relvade piiramise probleemis.

Samuti konstateerin, et vahekor
rad ida ja lääne vahel võivad pa
raneda vaid siis, kui iga Euroopa
rahvas võib vabalt ja ilma välise
surveta otsustada oma saatuse Üle,
Sisuliselt on selles deklaratsioonis

kajastatud Atlandi Charter’1 põhi
mõtted. Sellest tuleb järeldada, et
läänemaailm on jäänud oma endise
le seisukohale põhilistes mõistetes
rahvaste õigusest vabaudsele.

Nende põhimõtete kaitsmine rah
vusvahelisel foorumil'-on ka Balti
rahvaste huvides. Ei saa jätta uuesti
rõhutamata, et meie välisvöitlus on
rajatud eesti rahva Õigusele, olla ise
oma maa ja rahva valitseja. Nõu
kogude Vene sissetung Eestisse on
ja jääb rahvusvaheliseks kuritööks,
mis ootab õiguslikku lahendust.
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Järgmisel päeval maksid sakslased
kätte ühe SS-ohvUseri vangivõtmise
eest. Kcich-diviisi mehed tungisid
sisse rahulikku Oradour-sur-GlaneJ
külla ja rahvas aeti kokku linna ava
likule väljakule, kus kuulipildurid
niitsid maha 200 meessoost külaela
nikku. Laibad pandi seejärele põle
ma, Ainuit viiel inimesel õnnestus
põgeneda. Naised ja lapsed olid aetud
kokku kirikusse, kuhu nüüd heideti
gaasigranaate. Mõned surid kohe, tei
sed sattusid kuulipildujatele kui nad
kirikust välja jooksid.

Ka nende laibad pandi põlema
— ühtekokku 241 naist ja 202 last.
Ellu jäi vaid üks naine. Oradour

on tänapäevani jäänud tühjaks asu
laks, süngeks monumendiks terrori
le.

Veretöö kordusaatnud diviisi üle
maks oli SS-Bngadeführer Heinrich
Lammerding, kes mõisteti prantsuse
kohtu poolt 1951. a. tagaselja surma.
Lammerding aga elab sellegi poolest
vaba mehena Lääne-Saksamaat, ol
les jõukas ehitusettevõtja. Koos te
maga on Saksamaal vabaduses veel
umbes 10CO meest, kes Prantsusmaal
in absentla süüdi mõisteti sõjakuri
tegude pärast.Neid kaitsevad kaks
liitlaste ning Bonni valitsuse vahel,
legaalset dokumenti. Lääne-Saksa-
maa põhiseadus, mis keelab oma ko
danike väljaandmise teiste maade va
litsustele ja 1954 a, sõlmitud leping
mille põhjal ei saa enam söjakurja-
tegija puhul, kes Prantsusmaa, Ing
lismaa vöi USA poolt on süüdi
mõistetud, Saksamaal uut protsessi
korraldada.

See pandi maksma kartusel, ei
leplikud saksa kohtunikud võivad
sõjakurjategijate iile uuesti kohut
mõistu ja määrata neile kergemad
karistused kui enne.

Iroonilisel kombel on aga see
moodus kujunenud urnid bumeran
giks, mille tõttu nii mõnedki me
hed pääsevad terve nahaga.
Prantsusmaa ja Saksamaa vahel

käivad nüüd uued läbirääkimised

NEW YORK (VES) — Maakera
kaart muutub pidevalt, kinnitavad
USA teadlased K.S. Dietz ja J, C!"
Holdcn pärast pikemaajalisi läp-
susmöötmisi. Mandrite ja saare
nihkumine areneb praegu selles
suunas, et kord on Kalifornia pikk
poolsaar muutunud saareks.

Panama kanali kohale tekkinud
looduslik mereühendus kahe ookea
ni vahel ja Löuna-Ameerika nihku
nud tunduvalt lääne poole, nõnda, et
Atlandi ookean muutub suuremaks.
Edasi nihkub Aafrika järjest enam
põhja poole, surudes Vahemere kit
samaks. Samal ajal Punane meri
muutub laiemaks, kuna Pärsia lahi
aegade jooksul hoopis kaob. Põhja
poole ”rändab” ka Austraalia, ühine
des kunagi Indoneesia saartega. Nih-
kumised praegu on vaevalt (tillides
mõõdetavad. Mõne miljoni aasta pä
rast on aga maakaardil sootu teine
nägu.

nii et Prantsusmaa poolt süüdistatu
te üle saaks Saksamaal uuesti kohut
mõista.

Lääne-Saksamaal hakati Lammer-
dingi minevikku uurima juba kuue-
kümmendatel aastatel, kuid alati sel
gus, ot korraldused veretööde soori
tamiseks ei tulnud mitte temalt, vaid
kõrgematelt võimumeestelt ja need
on nüüd juba surnud. Seega on kü
sitav, kas Lammerdingi arreteerimi
seks saadakse ka sel juhul küllalda
selt töendmaterjali kui Saksamaa-
Prantsusmaa vahel peaks kehtestu-
ma uus sõjakurjategijate käsitlemise
seadus.

Lammerding Ise andis aga hilju
ti igaks juhuks oma äri üle pojale
ja asus elama Grcilingi külasse
mis asub otse Austria piiril.
Prantslased on ähvardanud, et kui

sakslased teda ei vahista, võtavad
nad kohtumõistmise oma kätte ja
siis juba Lammerding enam eluga ei
pääse. Detsembris kui üle 5000 lei
naja demonstreeris Tulles, et nõuda
Lammerdingi karistamist, hoiatati, efc
prantslased võivad vahistada tema
samasuguse komandorünnakuga na
gu juudid, teostasid oinal ajal Adolf
Eichmanni tabamiseks.

Toimetuse märkus: Nende ridade
trükkimisel saabus teade et Lammer
ding on surnud 65 a. vanusena ühes
haiglas Baieris. Surma põhjus ei ol
nu esialgu teada.

6 End. ringkonnakohtunik Gtis-
tav Kuuskvere sai USA-s New
ISrunswirkiK lO-nnshiseks. Tn on
olnud kohtunik Mustvees, Lihulas
ja Tartus, kust tn määrati Rakve
re ringkonnakohtu liikmeks. USA-s
on ta tegutsenud ehitusabil kuni
penshmenrimiseni.

q Torontos tähistas 50-mlat sün
nipäeva Ervin Kuhi, pärit Kihel
konnalt, Saaremaalt. Saulms põge
nikuna Rootsi, kust asus edasi Ka
nadasse, elades praegu Torontos,
kus tn osa võtab skautlikest jn ki
riklikust tegevusest.


